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KINIJA NEDARYS DAUGIAU NUOLAIDU RUSAM
MASKVOS VALDŽIA SUSTABDĖ RUSU
ARMIJOS EVAKUACIJĄ Iš KINIJOS
Reikalauja sovietų armiją pasiaiškinti dėl 

astuonių valdžios pareigūnų nužudymo

HAMBURGE JAU PRADĖJO VEIKTI 
UNIVERSITETAS BALTIEČIAMS

Prof. VI. Stankevičius yra proretkorius, 
o dekanais—prof. Manelis ir prof. Čepas

CHUNGKING, Kinija, vas. 12 
d. — Sovietų valdžia daro spau
dimą Į Kiniją, kad ši padarytų 
dar daugiau nuolaidų Mandžiu- 
rijoje ir šiaurėje, bet Kinijos 
valdžia jau nedaro daugiau kon
cesijų. Gen. Chiang prieš kelias 
dienas paskelbė, kad eina pasi
tarimai su rusais, bet pastebė
jo, kad jie yra neoficialūs.

Raudonoji Armija privalėjo 
apleisti Mandžiuriją vasario 
pradžioje, bet ji ten tebestovi 
iki šios dienos. Rusai aiškinosi, 
kad jiems trūksta susisiekimo 
priemonių, jie prižadėjo atšauk
ti savo divizijas kovo pradžioje.

Tuo pačiu metu sovietų val
džios agentai reikalauja, kad
Kinija padarytų koncesijas 
Mandžiūrijos ūkyje. Kiniečiai 
neatsisako derėtis su rusais, bet 
reikalauja, kad sovietų armija 
pirma pasitrauktų iš Mandžiū
rijos, o tik vėliau pradės pasita
rimus. Rusai nori, kad kiniečiai 
dar dabar duotų prižadus.

Prieš trilika dienų Kinijos 
ministeris užklausė sovietų am
basadorių dėl Mandžiūrijos eva
kuacijos planų. Apolon Petrov 
pranešė, kad jis užklausiąs Mas
kvos, bet iki šios dienos sovietų 
pareigūnas dar nedavė jokio at
sakymo.

LONDONE INDONEZIJOS KLAUSIMAS
ATIDĖTAS KITIEMS POSĖDŽIAMS

Sovietų Rusijoj valsavo 99%, o Stalinas 
išrinktas vienbalsiai ,tik pamanykite!

LONDONAS, vas. 12 d. — 
Saugumo taryba rengės spręs
ti sovietų skundą dėl britų 
kariuomenės Indonezijoj, na
riai jau buvo besirengią bal
suoti, bet pasiūlytos rezoliuci
jos privertė posėdžius atidėti 
rytdienai.

Pradžioje Manuilskis skun
dė britus, kad jų kariuomenė 
Indonezijoj sudaro pavojų 
naujam pasaulio karui.

Šiandien jis reikalavo ištir
ti, ar britai nevartoja japonų 
gyventojų sukilimui malšinti.

Stettinius griežtai pa
smerkė rusus

Vakar dienos posėdyje Stet
tinius griežtai pasmerkė rusus 
dėl nepamatuotų skundų prieš 
britus.

Šiandien taryba būtų atme
tusi Manuilskio skundą, bet 
Egipto atstovas pasiūlė rezo
liuciją, dėl kurios privalės 
tartis. Jis siūlo leisti olandams 
tartis su Indonezijos gyvento
jais, o vėliau informuoti tary
bą.

Tik Meksikos ir Lenkijos 
delegatai rėmė sovietų pasiū
lymą, o kiti būtų pasisakę 
prieš komisijos siuntimą.
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Stalinas sovietan iš
rinktas vienbalsiai
MASKVA, Rusija, vas. 12 d. 

’—Sovietų agentūros praneša, 
kad rinkimuose dalyvavo apie 
99% turinčių teisę 
žmonių, o iš jų %95 pasisakė 
už komunistų partijos kandi
datus. [Kad jokių kitų kandi-

balsuoti i liudijo,

Kinijos spauda reikalauja 
Raudonąją Armiją pasiaiškinti 
dėl žudynių, įvykusių sovietų 
okupacijos zonoje. Kinijos val
džia pasiuntė didoką skaičių pa
reigūnų taikos deryboms vesti, 
o dabar aštuoni jau nužudyti. 
Raudonoji Armija, sutiko paly
dėti į kasyklas du Kinijos spe
cialistus, bet “minia” juos už
puolė ir nužudė, rusų kareiviai 
jų neapgynė.

Mandžiūrijon įmaršavo keli 
Kinijos batalijonai, bet sovietų 
karo jėgos neleidžia jiems judė
ti ir patys iš krašto neatsitrau
kia. Tuo pačiu metu okupacinė 
sovietų armija ir toliau tebega- 
bena gyventojų turtą.

Okupacinė sovietų armija ne
leidžia laikraštininkams" vykti į 
Mandžiuriją, kad nepastebėtų 
sovietų armijos plėšikavimo ir 
grobimo. Kinijos valdžia oficia
liai paskelbė, kad ji neturi nie
ko prieš laikraštininkų siuntimą 
Mandžiūrijon.

Kinijos ir Mandžiūrijos gy
ventojai reikalauja, kad Raudo
noji Armija galimai greičiau pa
sitrauktų iš Mandžiūrijos. Ki
nijos valdžia nedarys jokių nuo
laidų sovietams, kol rusai neiš- 
pildys draugiškumo sutartyje 
padarytų pažadų.

datų komunistai neleido pa
statyti, tai sovietų pranešimas 
neužsimena.]

Oficialiai paskelbta, kad 
Maskvos Stalino distriktas Sta
liną išrinko vienbalsiai.

Aukščiausian sovietan iš
rinkti visi pastatyti maršalai.

Maskva suorganiza
vo naują “res

publiką”
TIENTSIN, Kinija, vas. 12 d.

—Iš Mandžiūrijos ateinančios 
žinios sako, kad sovietų Ru
sijos agentai suorganizavo 
naują Rytų Mongolijos “res
publiką”.

Naujos valstybės valdžiai 
vadovauja gen. Pa Hsing-en, o 
svarbiausiais patarėjais yra 
Kinijos komunistai arba atva
žiavę rusai.

Kovo mėnesio vidury naujos 
“respublikas” parlamentas 
oficialiai paskelbs apie naujos 
valstybės sudarymą.

Nacis liudija prieš 
suomius

NIURENBERGAS, Vokietija, 
vas. 12 d. — Vakar sovietų 
prokuroras pareiškė, kad Ju
goslavijos gen. Michailovičius 
norėjo bendradarbiauti su na
ciais.

O šiandien sovietų atvežtas 
vokiečių gen. Buschenhagen 

kad dar prieš karo
pradžią vokiečiai tarėsi su 
Suomijos štabu dėl užpuolimo j 
prieš sovietų Rusiją. *

NAUJIENOS-ACME Telephoto
PHILADELPHIA, Pa. — Dėl susisiekimo darbininkų streiko transportacija la

po suparalyžiuota.

Ministerių konferen
cijos nebus

WASHINGTON, D. C., vas. 
12 d. — Sekretorius Byrnes 
paskelbė, kad planuota užsienio 
ministerių konferencija neįvyks 
anksčiau numatytu laiku.

Ministerial susirinks Pary
žiuje, kur įvyks konferencija 
Italijos, Suomijos ir Balkanų 
valstybių taikos sutartims ap
svarstyti.

Pasitarimai taikos sutartims 
eina labai lėtai, bet Byrnes turi 
vilties, jog pavyks susitarti.

Nekreipia dėmesio Į 
komunistus

ATĖNAI, Graikija, vas. 12 d. 
— Komunistų vadovaujama 
EAM paskelbė atsišaukimą, ku
riame reikalauja įsileisti į val
džią jos ministerius, jeigu nori, 
kad komunistai dalyvautų rin
kimuose.

Valdžioje bus padaryta pakai
tų, bet ir kalbos negali būti apie 
komunistų įsileidimą.

Tvirtinama, kad šiomis die
nomis iš Egipto grįš Sophocles 
Venizelos ir prisidės prie koali
cijos, nukreiptos prieš svetimos 
valstybės agentus.

—Kalkutoj įvyko kruvinų 
susirėmimų su policija, maiš
taujantieji reikalavo išleisti 
iš kalėjimo kelis suimtuosius.

—Adm. Ingersoll pareiškė 
kongreso komitetui, kad laivy
no departamentas jau 1937 
metų gale tarėsi su britų lai
vynu dėl galimo karo Pacifi- 
ke.

> 
“Nematoma ranka” 

uždaro spaudą
SOFIJA, Bulgarija, vas. 12 

d. — Praeitą ketvirtadienį 
valdžia suspendavo dešimčiai 
dienų demokratų dienraštį 
“Znamia”.

Laikrašty buvo straipsnis 
“Nematoma ranka”, aštriai 
kritikuojąs Jugoslavijos val
džią. Redaktorius nurodė, kad 
kaip Jugoslavijos, taip Bulga
rijos valdžias kontroliuoja ga
linga svetima valstybė. Laik
raštis suspenduotas už ne
draugišką straipsnį prieš 
draugišką valstybę.

Streikas Sustabdė Judėjimą

NEW YORK, N. Y., vas. 12 d. (LAIC) — Neseniai prane
šėme apie Hambuge, britų okupacijos zonoje,. įsteigtą baltiečių 
universitetą. Papildomos žinios sako, kad minėtas universitetas 
jau veikia. Pasirodo, kad pastangos bendram baltiečių universi
tetui įkurti buvo dedamos jau nuo pereitų metų rudens. Univer
siteto pryšakyje stovi latvių prof. Gulbis. Jam padeda trys pro
rektoriai: prof. Oepick, estas; prof. Dunsdorf, latvis, ir prof. 
Vladimiras Stankevičius, lietuvis. Stankevičius dėstė Kauno Uni
versitete ir buvo skaitomas vienu gabiausių profesorių.

Be to, yra dar aštuoni dekanai, jų tarpe du lietuviai: buv. 
Dotnavos Žemės Ūkio Akademijos prof. Manelis ir teisininkas 
prof. Čepas. Tuo tarpu veikia tiktai penki fakultetai: teisių, že
mės ūkio, gamtos, matematikos ir humanitarinių mokslų. Moko
mojo personalo jau priskaitoma 150 asmenų, o studentij dau
giau negu du tūkstančiai. Lietuvių profesorių tarpe minimi M. 
Biržiška ir inž. P. Graurokas.

NEW YORKE UŽDARĖ PRAMONĖS 
ĮSTAIGAS, ĮVEDĖ PAVOJAUS STOVĮ 
Pittsburghe streikuoja elektros darbininkai, 
Philadelphijoj sustabdytas visas transportas

NEW YORK, N. Y., vas. 12 
d. — New Yorko meras, norė
damas taupyti kurą, šiandien 
įsakė uždaryti visas didmiesčio 
įstaigas.

Milijoniniame mieste jis pa
skelbė pavojaus stovį ir ėmėsi 
priemonių tvarkai ir sveikatai 
palaikyti.

Uoste prasidėjęs streikas ne
baigtas, todėl liepta taupyti vi
sas kuro atsargas, kad ligoninės 
būtų apšildytos ir požeminiai 
traukiniai galėtų judėti.

DIDMIESTYJ SUMAŽĖJO 
JUDĖJIMAS

Mieste eina tiktai kelios gat- 
vėkarių linijos, gyventojams 
liepta bereikalingai nevažinėti.

Dangoraižiai, kurie paprašytai 
knibždėte knibžda, šiandien at
rodė apytuščiais. Wall Streeto 
apylinkės tuščios, »nes bankai 
šiandien šventė Lincoln’o gimta
dienį.

Prie požeminio traukinio sto
čių buvo pastatyti policininkai, 
kurie pranešinėjo keleiviams, 
jog visos didmiesčio įstaigos ir 
krautuvės uždarytos.

Pittsburghas be 
elektros šviesos

PITTSBURGH, Pa., vas. 12 
d. — šiandien ryte Pittsburgho 
elektros stočių darbininkai pa
skelbė streiką, ir sustabdė visą 
didmiesčio judėjimą.

Transportas, pačiame mieste 
ir užmiesty buvę fabrikai tuo
jau buvo sustabdyti, kai elekt
ros energija buvo nutraukta.

Elektros darbininkų streikas 
palies ir apylinkėj gyvenančius 
žmones, nes jie gauna energiją 
iš centralinių stočių.

Stengiasi išspręsti 
transporto streiką
PHILADELPHIA, Pa., vas. 

12 d. — Philadelphijos meras 
Bernard Samuel šiandien su
kvietė streikuojančių transpor
to darbininkų atstovus į savi
valdybės namus, kad galėtų tar
tis su valdžios pareigūnais.

Transporto darbininkai reika

lauja, kad bendrovė skirtų dar
bininkams pensijas ir pakeltų 
algas 25 centais už valandą.

Tūkstančiai šio miesto gyven
tojų pėsti skuba į darbo vietas.

Connally prieš sovie
tų profsąjungas

LONDONAS, vas. 12 d. — 
Senatorius Connally pasiūlė 
priimti darbininkų unijų at
stovus tiktai patarėjų teisėmis 
ir reikalavo, kad būtų priim
tas AFL atstovas, jeigu bus 
■priimtas sovietų dominuoja
mos darbininkų unijų atsto
vas.

Manuilskis reikalavo, kad 
būtų priimti tiktai naujai su
darytos sąjungos atstovai.

Connally pasisakė prieš pri
vilegijas vienai organizacijai-

J. Valstybės kaltina 
Argentiną

WASHINGTON, D. C-, vas. 
12 d. — Valstybės išleido “mė
lyną knygą”, kurioje labai aš
triai kritikuoja dabartinį Ar
gentinos režimą.

Knyga sako, kad naciai, su
sitarę su dabartine preziden
to Farrell valdžia, turi labai 
stiprias pozicijas, iš jų ren
giasi vėl pradėti karą.

Naciai turi nepaprastai di
deles sumas pinigų. Kaltini
mai paremti vokiečių užsienio 
ministerijos dokumentais, ras
tais Vokietijoj.

Policija nerado 
nieko įtartino

BAD TOELZ, Vokietija, vas. 
12 d. — Vakar keli šimtai J. 
Valstybių karo policininkų, 
krėtė jugoslavų ir lenkų išvie- 
tintų asmenų centrus, bet nie
ko įtartino nerado.

Policija išvežė didoką kiekį 
įvairių dokumentų, bet, ar
čiau juos ištyrus, pasirodė, 
kad ten nieko įtartino nėra.

Kaltinimai esą buvo organi
zuojamos armijos prieš Varšu
vos ir Belgrado valdžias netu
ri jokio pagrindo.

RŪPINASI PABĖGUSIAIS 
UKRAINIEČIAIS

“Reuter” praneša, kad Ukrai
niečių Šalpos Centralinis Biuras 
Londone įteikė UNO sekretoria
tui memorandumą dėl milijono 
Ukrainos tremtinių.

Memorandumas įteiktas J. A. 
Valstybėse, Kanadoj, Anglijoj, 
Belgijoj, Prancūzijoj, Italijoj, 
Brazilijoj ir Argentinoj gyve
nančių dviejų milijonų ukrainie
čių vardu.

Memorandume prašoma ne
vartoti prievartos prieš tremti
nius, nevežt! namo be jų sutiki
mo.
SMERKIA JALTOJ PADARY

TUS NUTARIMUS
Memorandumas smerkia Jal

toj padarytus nutarimus, kur 
prievartos keliu liepiama grą
žinti pabėgėlius į Rusiją.

Ukrainiečiai nurodo, kad po
litiniai ir religiniai persekioja
mieji visuomet turėjo teisę ieš
koti apsaugos svetur.

Po 1917 m. revoliucijos pus
antro milijono rusų pabėgėlių 
gavo globą penkiasdešimtyje 
valstybių. Tokių teisių prašo mi
lijonas ukrainiečių, kurie karo 
metu atsidūrė vakarų Vokieti
joj ir, be pavojaus gyvybei, ne
gali grįžti į avo kraštą.

SKUNDŽIASI GEN. McNAR- 
NEY ĮSAKYMAIS

Memorandumas plačiai palie
tė priverstiną repatriaciją ir su 
ja surištas tragedijas, k. a., nu
sižudymus, proto netekimą.

Memorandumas nusiskundė 
gen. McNarney patvarkymu, 
kur sakoma, kad Jaltos susita
rimas būsiąs vykdomas tiksliai, 
ir sovietų piliečiai bus prisialo
mi į rusų stovyklą Suttgarte, 
prireikus, net prievarta.

Vėliausios Naujienos
— Sovietų valdžia ir toliau reikalauja perleisti josios vienos 

globai Tripolitaniją, paskelbė Byrnes. Prancūzai siūlo Tripolita- 
niją palikti italams^ o J. Valstybės siūlė visas kolonijas pervesti 
Sąjunginių Valstybių globon.

— Senatorius Connally iškovojo AFL teisę siųsti savo pa
tarėjus į Sąjunginių Valstybių Organizaciją. AFL teisės bus to
kios, kokias) gaus naujai sudaryta prosovietinė profsąjungų or
ganizacija.

—Britai pasiūlė visoms tarptautinės organizacijos valsty
bėms panaikinti priverstiną karo tarnybą. J. Valstybės pritaria 
britų planui, o sovietų atstovai nutarė atsiklausti Maskvos.

— New Yorko meras panaikino vakar ryte paskelbtus pa
tvarkymus, kurie varžė įvairias įstaigas. O’Dwayer sako, kad 
atvežtas didokas anglių kiekis.

— CIO atmetė General Motors pasiūlymą pakelti algas 18’/2 
cento už darbo valandą. CIO reikalauja, kad algos būtų pakeltos 
19 JĄ cento.

— Sekretorius Ickes sukvietė spaudos atstovus rytdienos 
svarbiai konferencijai. Manoma, kad jis turi sensacingų žinių.

Maskva jau gerinasi 
italams

LONDONAS, vas. 12 d. — 
Paskutinėmis dienomis pastebė
ta, kad sovietų Rusija pakeitė 
savo politiką Italijos atžvilgiu.

Anksčiau rusai rėmė “marša
lo” Tito reikalavimus į Istrijos 
teritorijas, /bet šiandien taip at
kakliai jau negina Tito reikala
vimų. Rusų diplomatai padarė 
didelių pažadų italams.

Manoma, kad rusai stengsis 
pasigerinti, jiems reikalinga 
italų parama kitoms pozicijoms 
Viduržemių jūroje.

Leis pakelti plieno 
kainas

WASHINGTON, D. C., vas. 
12 d. — Valdžios pareigūnai pa
sakoja, kad netrukus paskelbs 
nutarimą dėl plieno kainų ir al
gų. bet iki šio meto dar nieko 
nėra.

Manoma, kad valdžia leis pa
kelti plieno tonos kainą penkiais 
doleriais, kas sudarys apie 9% 
dabartinės jo kainos.

—Egipte užmušti trys stu
dentai, įvyko susirėmimų su 
policija.

—Gen. Chiang sukvietė karo 
vadus svarbiems pasitari
mams.

—Edward Windsor, buvęs 
Anglijos karalius, patyrė, kad 
jis negali gyventi Anglijoj, 
aukštųjų rūmų nuotaika nu
sistačiusi prieš jį.

—Irano valdžia vėl leido 
politinių partijų susirinkimus.

Šaltesnis.
Saulė teka 6:50; leidžiasi 5:21-
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
MINĖJIME DALYVAUKIME 

KOSKAITLINGIAUSIA
Vasario 17-tą, ateinantį sek

madienį, kriaučių Amalgameitų 
svetainėje, 333 So. Ashland 
avenue, Chicagos Lietuvių Ta
ryba rerigia visų Srovių, socia
listų, katalikų ir sandariečių, 
masinį susirinkimą. Įvyks mi
nėjimas 28 metų kai Lietuva 
gavo nepriklausomybę ir palio
vė vergavusi rusų valstybei.

Kaip buvo malonu, kada Lie
tuva tapo nepriklausoma, kada 
mūsų broliai ir seserys ėmė gy
venti savarankiu valstybės gy
venimu! Bet praėjo porą dė- 
š:mčių metų, ir vėl Lietuvą už
plūdo okupantai, daug žiaures
ni, negu caro laikais.

Bolševikiški diktatūros gar
bintojai *1941 metais užėmė Bal
tijos kraštus, Lietuvą, Latviją 
ir Estiją. Vienų metų laikotar
piu jie daug mūsų brolių ir se
serų sušaudė, sugrūdo į kalė
jimus, gi dešimtis tūkstančių 
išvežė į tolimas Rusijos sritis, 
į vergijos stovyklas. Tose sto
vyklose nuo persunkiu darbų, 
nuo prasto maisto ir nepaken

IŠ LIETUVIU AUDITORIJOS DIREKTO
RIŲ SUSIRINKIMO

Lietuvių Auditorijos metinis 
direktorių susirinkimas laikyta 
vasario 4 dieną 8 v. v. nuosa
voj svetainėje, 3133 So. Halsted 
št. Pirmininkas G. M. Chernau- 
Skas atidarė susirinkimą. Skai
tytas protokolas ir priimtas 
taip, kaĄ) buvo skaitytas.
.. Eita prie rinkimo valdybos 
Įį946 metams. A. K. Valukas 
davė įnešimą ir J. Jacka parė- 
Inė, kad bėdų išrinkta visa se
noji valdyba vienbalsiai. Taip 
ir nubalsuota senoji valdyba, 
kuri yra tokia: G. M. Chernau- 
skas pirmininku, J. Jacka pir
mininko pagelbininku. J. Bal
čiūnas kasierius, A. Kaulakis 
nutarimų raštininku, A. K. Va
lakas korespondentu.

Toliau sekė valdybos rapor
tai. Pasirodė, kad valdyba, taip
gi ir visi direktoriai dirbo per 
visą meta gerame sutikime, tad 
ir darbo atlikta gana daug, ir 
skolos mokamos laiku; skolų li
ko nedaug iausia, taigi ir page
rinimų padaryta pačiai audito
rijai.

Praėjusiais metais padaryta 
pagerinimų vertės $2,500. Tai 
gana stambi suma. Tenka pa
sakyti, kad auditorijos reikalai 
buvo gerai vedami per praėju
sius metus, -todėl ir pasėkos pa
sirodė džiuginančios. Dėdė Cher- 
nauskas, nors ir vasaros metu 
pirštines užsimovęs dirba, bet 
tai niekis, bile tik gerą darbą 
atlieka.

žinoma, Chernauskui nelabai 
rūpi bilos, nes ne jis moka jas. 
Visa tai sukrauta Balčiūnui ant 
Sprando ir jis tuo turi rūpin
tis. Jisai turi žiūrėti, kad vis
kas būtų išmokėta, o jeigu ne, 
tai visi puola Balčiūną.

A. Kaulakis turi imti visus 
orderius iš pirmininko ir ka- 
sieriaus, rašyti Čekius, ir bijo
ti, kad nepritruktų balanso. O 
jeigu pritruktų, tai išgirstų ko 
niekuomet negirdėjo, ir dar kai 
kas pasakytų, “o kur padėjai 
pinigus ?”

Korespondento lengviausias 
darbas: reikia tik visų bijoti. 
Jeigu teisybę parašai, tai sako, 
kam gėriesi. Pameluosi po sla
pi vardžiu pasislėpęs, tai reika
laus: atsakyk tiem šmeižtam, 
juk tu esi korespondentas, ta
vo darbas atremti neteisybę. 
Taigi pats save gali padėti į 
blogą padėtį: vadinasi, ir vie
naip prastai ir kitaip negerai.

Nutarta dėti pastangos dar 
daugiau pagerinti auditoriją. 
Reikia pagerinti estradą, reikia

čiamos gyvenimo aplinkos iš
tremtieji miršta kasdien.

Apie Lietuvos vargus ir jos 
viltis geri kalbėtojai pasakys 
plačiau susirinkime Amalga
meitų salėje ateinantį sekma
dienį.

Mes visi Chicagos lietuviai 
vasario 17-tą būkime susirinki
me, kuriems tik laikas leis. Pa
minėkime tą dieną, svarbią mū
sų gimtiniam kraštui, tėvynai 
Lietuvai. Prisiminkime vargus 
mūsų brolių ir seserų, kur jie 
begyvena — Vilniaus, Kauno 
ar Šiaulių kalėjimuose, ar dik
tatoriaus Stalino koncentracijos 
stovyklose, arba Vokietijos dik
tatoriaus Hitlerio išgabenti į 
vakarus.

Ši yra šventė vieną kartą per 
metus visiems lietuviams, ku
rie nori, kad Lietuva atgautų 
nepriklausomybę ir būtų lais
va ir demokratiška šalis. Daly
vaukime visi, kas tik galėsime, 

’Lietuvos nepriklausomybės pa
minė j imė. — Senas Petras.

ir didžioji svetainė malevoti, iš 
lauko pusės prieky nuplauti, 
reikia nuo žiemių pusės taisy
ti plytų tarpai, kur labai išly
ta. Taigi, kaip matote, dar rei
kia daug pinigų, kad viską su
paisyti, kaip turėtų būti.

Visų parama yra reikalinga 
palaikyti šią lietuvių įstaigą.

— A. K. Valukas, koreSp.

SLA 226 Kuopa 
Rengia Vakarą

NORTH SIDE. — SLA. 226 
kuopa rengia šaunų vakarą. 
Kuopos susirinkime, kuris įvy
ko vasario 6 dieną, paaiškėjo, 
kad parengimų komisija yra 
pilnai priruošus minimą paren
gimą.

Parehgimas Įvyks sekmadie
nį, vasario 24 dieną, rusų klu
bo svetainėje, 1694 N. Califor
nia Ave. Pradžia 3-čią 'valandą 
po pietų. Bus ir vaišės.

Šios kuopos parengimai visuo
met būna šaunūs ir skaitlingi.

Parengimų komisija kviečia 
visus kuopos narius ir viešnias 
ir svečius smagiai praleisti lai
ką parengime. Dovanos ir vai
šės užtikrintos.

— K. č.

STANISLOVAS BALSIS
1518 So. 49th Avė. Cicero, III.

Mirė vasario 12 d., 3:15 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje. 
Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: daug drau
gi! ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi' Bal- 
kojų šeima.

Priklausė prie Cicero Lie
tuvių Kareivių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Ciceroje.

Laidotuvės įvyks penktad., 
vasario 15 d., 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Balsio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai.

Laid. Direkt. Anthony Pet
kus, Tel. Cicero 2109.

Gafsiiikitės “N-nose”

Chicagos Lietuvių j 
Moterų Klubas Minės 
Lietuvos Nepriklau
somybės Dieną
Ruošia Luncheon ir Muzikalių 

Program ą K e tvi rtadienį,
Vasario l'f-tų dienų

Kaip kitais metais, taip ir 
šįmet Vasario 16-toji bus mi
nima Amerikos lietuvijoj pla
čiai ir įvairiai. Chicagoje, be 
kitų organizacijų parengimų, 
dar nusitarė suruošti atitinka
mą Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimą ir Chicagos Lie
tuviu Moterų Klubas. Klubie- 
tės rengia gražų, pbpiėtf—“lun- 
čių” ir trumpą, bet rūpestin
gai paruoštą programą. Muzi
kai e dalį programos išpildys 
klubo šaunusis talentas—- p. 
Biežienė, p. Giedraitienė, p. 
Piežienė ir ponios t Stephens 
mokinė p-lė Kristina MiTferiu- 
tė. Šiame moterų ruošiamame 
popiety dalyvaus Mrs. Edward 
A. Kelly, kongresmano Kelly 
žmona, kuri yra užkviesta kai
po klubo garbės viešnia ir ku
rią lietuvės moterys supažin
dins su nekuriais lietuvių pa
pročiais, lietuvivkais kostiu
mais, lietuviškais pyragaičiais. 
Specialę kalbą pasakys ir pro
gramą ves mūsų gerb. konsulo 
žmona ir klubo garbės narė, 
ponia Daužvardienė.

Visos klubo narės bei jų 
viešnios yra kviečiamos' skait
lingai atsilankyti ir dalyvauti 
šiame gražiame Lietuvos Ne
priklausomybės paminėjimo 
popiety. Tai bus ketvirtadieny, 
vasario 14 d., 1 vai. popiet, 
Penthouse, Morrison viešbuty.

Rengimo komisiją sudaro 
sekančios darbščiosios klubo 
narės: Staiftunieriė, Kazanaus- 
kienė, šlakienė, Kelia, Woi- 
dat, Kuraitienė, Norkienė, Bal
tutienė ir Rudienė, prigelbs- 
tant visai klubo valdybai. Re
zervacijas priima ponia Stan
kūnienė (tel. Cedarcrest 6404)

—M. R.

JONAS PETRAUSKAS
GYVENO 1750 SO. UNION AVENUE

Mirė vasario 9 dieną, 7:57 vai. ryto, 1946 m., sulaukęs 58 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Žiežmarių parap., Trakų apskr.

Paliko nuliūdę: moteris Ona, po pirmu vyru Bagdonienė, 
dūkte Sylvia, žentas Herbert Yocker, U. S. Navy, 2 pusbroliai 
—Andrius ir Zigmontas Roslavičiai ir kiti giminės ir draugai. 
Lietuvoje paliko sesuū Uršulė ir du broliai, Pranciškus ir Anta
nas.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir Liet. Brolių 
ir Seserų Draugijos.
— Kūnas pašarvotas namuose, 1750 So. Union Avė.

Laidotuvės Įvyks ketvirtadienį, vasario 14 d., 8:30 vai. ryto iš 
namų į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Petrausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:

Moteris, Duktė, Žentas, Pusbroliai, Giminės ir Draugai.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YARds 1419.

ELENA ŽUKAUSKIENĖ . 
po tėvais Gudiauskaitė

GYVENO 3800 SO. EMERALD AVE. YARds 4306

Mire vasario 11 d'., 6:30 vai. ryto, 1946 m'., sūlaukus senat
vės. Gimus Lietuvoje, Šiaulių apskr., Rudviliškių mieste.

Paliko nuliūdę 2 dukterys: Elena Sherpetosky ir žentas An
tanas ir Pranciška Baranauskis ir žentas Juozapas: sūnus Jonas; 
žentas Pranciškus Niprikas; 11 anūkų; 7 pro-anūkai ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evanausko kopi., 3319 South 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, vasario 14 d , 8 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Alenos Zurluskienės giminės,, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
kutnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

DUKTERYS, ŽENTAI, SŪNŪS IR ANŪKAI.

Laid. Direktoriai Mažeika ir Evanauskas, tel. YARds 1138-39

Po SuvalkiečiuV 
Draugijos Choro 
Parengimo

Suvalkiečių Draugijos Choro 
parengimas įvyko vasario 10 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Publikos 
prisirinko pilna svetainė. Pro
gramas buvo gražus ir visiems 
patiko. Tai mums pakėlė ūpą ir 
toliau dirbti.

Garbė mūsų mokytojai p-lfei 
G. Zelniutei ir V. Pocienei, 
taipgi visiems lošėjams, kuri'e 
po sunkaus darbo taip gražiai 
pasirodė ir veikale, ir su dai
nomis.

Komisija ir valdyba dirbo vi
si išvien, daug gelbėjo mums 
laikraščiai, kurie mūsų straips
nius spausdino. Varde komisi
jos tariam didžiausią padėkos 
žodį ir visiems darbininkams, 
kurie nuoširdžiai pasidarbovo.

Kaip galima buvo matyti, tai 
ir pelno biskis liks. Visai publi-

ONA GRIGALIŪNIENĖ 
(GREGG)

Mirė vasario 11 d., 1:15 vai. 
popiet, 1946 m., sulaukus 63 
metų amžiaus. Gimus Šiaulių 
apskr., Klovainių mieste. A- 
meriko j išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 
Mildred ir žentas Milton 
Childs, Alice, Agnes ir žentas 
Edward Diedrich; žentas Juo
zapas Balsis; 6 anūkai ir ki
tos giminės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks penk- | 
tadienį, vasario 15 d., 8:30 v. i 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. | 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Grigaliūnie
nės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai .paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
Žentai, Brolis ir Anūkai.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARds 4908.

kai už atsilankymą ir visiems 
lošėjams ir choristams garbės 
žodis. —P. R.

Mirė Policijos
Seržantas Dėl
Širdies Atakos

Albany Parko policijos sto
ty a/iksti antradienio rytą šir-į 
dies ataka ištiko deskos ser
žantą William Cox, 54 metų. 
Pulmotoro skvado pastangos 
atgaivinti jį pasirodė berg
ždžios.

1110 South 50th Ayemie 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

LIETUVIU SOCIALISTŲ SĄ
JUNGOS CENTRALINĖS KUOPOS 
(LSS) susirinkimas įvyks vasario 
13 d., 7:30 vai. vakaro, Naujienų 
name, 1739 So. Halsted St. Visi 
kuopos nariai prašomi atvykti. 
Taipgi norintieji įstoti į LSS pra
šome nevilkinant patapti kuopos 
nariais.

—Kviečiu Kuopos Valdyba.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ. DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Diretkorių

LACHAWICZ IR SŪNŪS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 3572

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

COMMODORE 5765
SO. MICHIGAN AVE.

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktj

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS MĮO

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

L. BUKAUSKAS .
Phone PULLMAN 9661

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

l ——■—i- mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone LAF. 5800 arba 5870

i ^'eleguamu'į^LU W LlllBU Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YARDS 7308

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—BALL 1-to Sk

riaus sandėlis .priima drabužiu s Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas- 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 ta
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pn 

ima drabužius dėl nuo karo nu 
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai 
gsis su pasKunne d. šio mėnesiu 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, 6 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrai.

CONRADFotografas
Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd Sf.
Tel. ENG. 5883-40

KAINA 15c
No. 607—Megstos servetėlės

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 607

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė.

Adresas

Miestas

Valstiia

JOIN THE MARCH OF RIMES

THį NaHonnI fnuncl-*J->n Infantile Poralyitl

as mi!k itself?

SPREADS! SLICES! TOASTS!
MELTS PERFECTLY!

- I IUMIMI wmiDir i IMHIUMR 

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold., or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
la’den phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested, medicines for coughs. 
It contains no narcotics..

No .matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
Sei! you a bottle of Creomulsion With 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your.money back. (Adv,).

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8,ILL.— TRECIAD., VASARIO 13, 1946
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IŠ MONTREAL PADANGĖS
Minėsime vasario šešioliktą

ją; minėjimą rengia Ka
nados Lietuvių Taryba
MONTREAL KANADA. — 

Yra sakoma, kad laisvėje gyve
nusi tauta lengvai laisvės išsi
žadėti negali. Ne kitaip yra ir 
su lietuviais. Šiandien, nors 
lietuvių tautos laisvė yra pa
minta, lietuvių kilnus laisvės ir 
savistovumo troškimas okupan
tų yra nuožmiausiai slopina
mas Įvairiais būdais (bausmė
mis, grąsinimais, persekiojimais 
ir trėmimais), vienok jis neat
sižada to, kas kiekvienam žmo
gui pasaulyje yra brangiausia 
— tai laisvės. Laisvės ir savi
stovumo, o ne nuo kitų malo
nės priklausymo trokšta lietu
vis. Lietuvis nėra žiaurus, jo 
būdas yra sugyvenamas, bet jis 
žino, kas yra jo bei turi jam 
priklausyti, o ne tam atėjūnui, 
kuris nieko gero Dėtuvių tautai 
nėra padaręs, bet atnešęs vien 
tik skriaudas, išnaudojimą ir 
pavergimą. Lietuvis myli gra
žų savo kraštą, ilgisi netekęs 
jo. Nors svetimame krašte jis 
ir gerai gyventų, geresnių pro
gų rastų, iškiltų i gyvenimo 
aukštumas, vienok gimtasai tė
vų kraštas jam amžiais pasi
liks ir brangus ir mielas, nes 
ten dali gyvenimo jis yra pra
leidęs. Iš jo vaizduotės tie bran
gūs tėviškės atminimai nieka
dos, o niekados neišdils.

Dalis mūsų tautos, skaitlingo
je išeivijoje gyvendama, besi
naudodama šios šalies pilnomis 
teisėmis ir laisve, — tokios pat 
laisvės trokšta ir likusiems sa
vo broliams tėvynėje, žinome 
gerai, kad jokia laisve likę mū
sų broliai tėvynėje šiuo mo
mentu naudotis negali, — jie 
turi klausyti atėjūnų valdžios 
ir švęsti tas šventes, kurios yra 
valdžios paskirtos, o ne laisva 
savo valia minėti tas šventes, 
kurios lietuvio širdžiai yra taip 
brangios, artimos ir mielos bei

kurias lietuvių maža tauta visa
da minėjo su pakilusiu ūpu, su 
tyra sąžine ir jausmais reiškė 
savo pasitenkinimą kaipo savi
stovi ir nepriklausoma tauta. 
Nesvarbu, kad mūsų tauta bu
vo maža, bet savo pavyzdingu
mu ir ištverme, darbštumu ir 
energingumu lietuviai galėjo 
pralenkti ir daug skaitlingesnes 
už save tautas. Tą pats gyveni
mas rodo, ir žino visi, kurie 
nors kiek arčiau lietuvių tautą 
pažįsta.

Taigi tuos kilnius jausmus 
turėdami bei atmindami bran
gų savo kraštą, priespaudon pa
tekusius savo brolius, šiais me
tais lietuviai taip pat skaitlin
gai minės vasario šešioliktąją.

Skaitlingai vasario šešioliktos 
šventę minės ir Montrealo lie
tuviai. Taigi yra kviečiami toje 
simbolinėje lietuvių tautos 
šventėje dalyvauti visi, kas tik
tai brangina savo tautą ir lais
vės netekusius brolius atjaučia.

Paminėjimą rengia Kanados 
Lietuvių Taryba vasario 17 d. 
3 vai. po pietų. Paminėjimo 
programa prasidės, o kiek ji 
užsitęs, — matysime atsilankę. 
Tuo tarpu yra laukiama kalbė
tojo, kuris yra numatytas turė
ti iš Suvienytų Valstijų.

Taipgi manoma turėti ir va
karienė. Todėl po visko svečiai 
galės savo Įspūdžiais smagiai 
pasidalinti prie gerų užkandžių, 
nes kada ką rengia moterys, 
tai visada paruošia ką nors ge
ro ir ,į jų vakarienes atsilankę 
nė vienas nesigaili. O kad va
karienę ruoš moterys, tai jau 
yra žinoma visiems, nes pas 
mus dar nėra, to papročio, kad 
vakarienes ruoštų vyrai.

Dar kartą primenu, kad pa
minėjimas Įvyks parapijos sve
tainėje. Pradžia 3 valandą po 
pietų. Atmindami nenuilstamas 
lietuvių kovas už laisvę šešiolik
tos vasario paminėjime, daly
vaukime skaitlingai visi.

Kviečia rengėjai

NAUJIENU-ACME Tnlephoto
Edward Mooney (po dešinei), Detroit arkivysku

pas, ir arkivyskupas Samuel A. Stritch iš Chicagos at
sisveikina Detroito skraidykloje. Abu jie išskrido Į Ro- 

' mą, kur jiems bus suteiktas kardinolo titulas.

TRUMPAI APIE VISKĄ

Atviros Kojy žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

DUODAME MORGIČIUS LENGVAIS 
IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP.
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings anil Inn Associiln

1739 SOUTH HALSTED STREET

Įspūdingas Vasario 16 d. 
minėjimas

TORONTO, On t. — Vasario 
16 d. yra lietuvių tautos prisi
kėlimo šventė. Pačioj Lietuvoj 
ta šventė yra uždrausta švęsti, 
bet užsieniuose gyveną lietu
viai ją švęs Įspūdingai, iškil
mingai ir garbingai.

Toronto lietuviai tautos prisi
kėlimo sukaktuves, Vasario še
šioliktą, švęs sekmadienio vaka
re, vasario 17 d., St. Agnes Au
ditorijoj, kampas Dundas ir 
Grace gatvių. Bus geri kalbė
tojai, Įdomi koncertinė dalis. 
Tokie minėjimai Įvyks skaitlin
gi visoje Amerikoje ir Kanado
je. Giliai paslėptu skausmu šir
dyje lietuvių tauta vasario 16 
dienos 28 Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukaktuves 
minės kartu su mumis.

Didelių prašymų Į tautos 
šventę čia nereikia; lietuvis to 
ir nereikalauja. Kas tik lietu
vis, visi iš visur būkime vasa
rio 17 d., 6 vai. vakaro, St. Ag
nes auditorijoj. Laisva Įžanga. 
Minėjimą rengia 6 organizacijų 
atstovų bendras komitetas.

Iš užjūrio grįžusių kareivių 
pagerbtuvių bankietas
Vasario 17 d., 2:30 vai. po 

pietų, lietuvių parapijos salėje 
bendras vasario 16-tai paminėti 
komitetas rengia iš užjūrio 
sugrižusiems kariams pagerbi
mui bankietą. Mūsų lietuviai 
kariai kariavo už visų tautų 
laisvę ir jų pastangas turime 
Įvertinti.

Kadangi bankietas rengiamas 
ne pasipelnymo tikslais, todėl 
rengėjai prašo to sumanymo 
rėmėjus iš anksto Įsigyti tikie- 
tus pas platintojus, nes bankiė- 
to laiku tikietų įsigyti gali būti 
jau pervėlu.

IPo bankieto Įvyks vasario 16 
minėjimas St. Agnes auditori
joj. Iš užjūrio grįžę kariai kal
bės minėjime. Jie papasakos 
apie karo matytas baisenybes 
ir papasakos apie lietuvius pa
bėgėlius ir jų padėtį. Mūsų ka
riai nemažai karių sutiko Vo
kietijoj, Francijoj, Belgijoj ir 
kituose kraštuose.

Nepamirškime progos būti 
bankiete ir tautos šventės mi
nėjime.

Tarptautinis koncertas
Toronto socialistai per 10 sa

vo metų egzistavimo Toronto 
publikai davė gražių vaidinimų, 
surengė gerų vakarienių, links
mų šokių ir prakalbų įvairio

mis temomis, atkviesdami žy
mių kalbėtojų, kaip antai: 
“Naujienų” redaktorių Dr. P. 
Grigaitį, buvusį “Naujosios Ga
dynės” redaktorių J. V. Stilso- 
ną, “Keleivio” redaktorių St. 
Michclsoną iš Suvienytų Ameri
kos Valst. ir iš svetimtaučių, 
kanadiečiams gerai pažįstamas 
asmenybes, Įžymius veikėjus 
kaip Toronto universiteto pro
fesorių G. M. A. Grube, dabar
tinį Saskatchewano provincijos 
premjerą Douglas Charles Mil
lard, Bert Leavens ir kitus. Bet 
koncertų labai mažai, — rodos, 
vieną ir labai Seniai. Koncertas 
buvo skaitlingas ir pasekmin
gas, nes ji pildė žymus ameri
kiečių choras, panelės Masals- 
kaitės vedamas. Tai buvo tau
tinis koncertas.

Dabar socialistai rengia vie
ną iš žymiausių koncertų, ko
kio tarp lietuvių dar nebuvo— 
tarptautinį koncertą, kovo 30 d. 
didžiojoj ukrainų auditorijoj.

Socialistai deda pastangas, 
kad koncertas savo programa ir 
klausytojais būtų tarptautinis. 
Į šį tarptautinį koncertą bus 
kviečiamos visos menines jėgos 
iš lietuvių tarpo, kurių mes to- 
rontiečiai turime daug ir aukš
tos vertės.

Lietuviškas organizacijas pra
šome nieko nerengti kovo 30 d. 
Toronto ir iš apylinkių lietuvių 
visuomenę iš anksto socialistai 
prašo rengtis į tarptautinį kon
certą. Iš anksto galima tvirtin
ti, kad kas atsilankys į tarptau
tinį koncertą, tas nesigailės ir 
ilgai jo neužmirš.

Apie koncerto programą ir 
dalyvius visuomenė bus infor
muojama vėliau.

Parėmė “Keleivio” namo 
fondą

Sausio 26 d. buvo rengiamas 
pasilinksminimas “Keleivio” na
mo išpirkimo fondui paremti. 
Pasilinksminimą rengė CCF lie
tuviu skyrius —- socialistai. Pa
rengimas davė pelno $2$, už 
kuriuos pasiutu $20 ameriko
niškais pinigais namo išpirki
mo fondui. Nėra didelė para
ma, bet gal nepaskutinė. Socia
listų Sąjunga ir “Keleivis” čia 
turi gerų prietelių, kurie jau 
prisidėjo, kiti dar prisidės su 
asmeniška parama fondui vė
liau.

CCF lietuvių skyrius visiems 
prisidėjusiems su bent kokia 
parama prie $22 sumos “Kelei
vio” namo išpirkimo fondui 
reiškia širdingą ačiū visiems.

noma, kad parengimas davė 
keliasdešimts dolerių pelno.

BALF šelpia nuo karo nu
kentėjusius ir nuo bolševikų te
roro pabėgusius lietuvius. 
BALF parengimas buvo ne lik 
pasekmingas, bet ir linksmas 
visais atžvilžiais.

Tie, kurie dirbo didelius ir 
sunkius darbus parengime ir 
anksčiau; tie, kurie bile kokiu 
būdu remia FALF veikimą, yra 
pagarbos verti žmonės. Už jų 
darbą dėkingas ne tik centras 
ir jo skyrius, bet ateis ta die
na, kada patys nuo karp nu
kentėję ir nuo teroro pabėgę iš 
tėvynės lietuviai pasakys: ačiū 
jums, tautiečiai!

Iš SLA susirinkimo
Vasario 10 d. Įvykusiame 

SLA kuopos susirinkime, tarp 
kitų kuopos reikalų, išspręstas 
daktaro-kvotėjo klausimas. Su
sirinkimas vienbalsiai • išrinko 
naują daktarą. Dabar Susivie
nijimo Toronto kuopos ir narių 
reikalams patarnaus Dr. John 
Wasylenko. Daktaro adresas 
yra 567 Bathurst st. Tel. Ki. 
8657. šį susirinkimą vedė nau
jas, bet jau pirmiau buvęs pir
mininkas Jonas Jokubynas.

Paskaitų ciklas
' Woodsworth Memorial Foun
dation organizacija, 565 Jarvis 
St., duoda paskaitų ciklą socia
lizmo klausimais. Paskaitos 
įvyksta kiekvieną ketvirtadienį, 
8 vai. vakaro. Paskutinė paskai
ta bus kovo 28 d. Jas dėsto so
cializmą suprantą lektoriai, 
profesoriai, advokatai, daktarai 
ir šiaip politikoje nusimaną 
žmonės. Įžanga į paskaitas: 10 
paskaitų serija $2, atskira pa
skaita 25c.

Daugelis lanko šias paskai
tas ir kas domisi socializmu, 
verta pasiklausyti. —J. N.

New Toronto, Ont.
PADĖKA

Aš, Julija Pilkauskienė ir ma
no vyras Juozas širdingai dėko
jame už surengtą mano gimi
mo dienos sukaktuvių parės vi
siems prisidėjusiems ir dalyva
vusiems mūsų namuose ir už 
įteiktą man brangios ir vertin
gos dovanos. Mane labai nuste
bino šis mano pagerbimas — 
tas buvo viskas surengta man 
nieko nežinant. Visi ant sykio 
suvažiavo pas mus, suėjo Į šlu
bą, sudainavo “Ilgiausių metų, 
ilgiausių”. Tai tada supratau, 
koks dalykas. Labai tas mane 
sujaudino ir negalėjau tinka
mai visiems padėkoti. Dar kar
tą tariu ačiū rengėjai ir šeimi
ninkei p-iai E. Beinorienei ir 
jos pagelbiinkėms ponioms M. 
(Petrūšauskienei ir Daukienei. 
Štai mūsų mylimų ir gerbiamų 
draugų ir draugių pavardės, 
kurie prisidėjo prie parės ir do
vanos: Beinortai, Petrušauskai, 
Daukai, Galskiai, Kiziai, Moti- 
jūnai, Matušaičiai, šesniskai, 
Ozai, Augutis, Kairys, Gigis, 
Adomas, Mackevičia. Dar buvo 
ir muzikantas, kuris mus links
mino iki ankstyvo ryto, tik ne
pamenu jo pavardės, — vardas 
Petras. Jam ir tenka didelis 
ačiū. Dar kartą širdingai ačiū 
visiems dalyvavusiems.

Julija ir Juozas Pilkauskai

WASHINGTON, D. C., vas. 
11 d. — Prezidentas Trumanas 
pagerbė Tadą Kosciušką, kurio 
gimimo sukaktis yra minima 
šiandien.

Trumanas pareiškė, kad ame
rikiečiai niekad neužmirš šio 
gabaus karvedžio paramos ko
vai dėl nepriklausomybės.

Sergeant Jones 
tai buvo...”

«Mes būdavo turime labai 
svarbias diskusijas lapių^ 
urvuose—Milt, John ir aš. 
Daugiausia mes tik sapnavome 
...kaip būtų, kai mes būtume 
namie. Kai kada namai 
išrodydavo toli. Gal mums 
buvo baugu pamąstyti, kaip 
mes įsivaizdavome namus— 
kuomet vėl ten sugrįšime. 
Bet nesirūpinau daug apie 
savo seną darbą: Illinois 
Bell prižadėjo, kad vėl 
gausiu jį atgal.

«Bet dabar aš jau namie ir 
gavau tai, kas man buvo 
žadėta. Darbas manęs laukė 
ir visi išrodo linksmi, kada 
sugrįžau atgal. Įsikinkyti 
buvo lengviau, negu aš 
maniau. Darbas ir aš darome 
O. K. ir tie periodiški algų 
pakėlimai, kuomet aš buvau 
išvažiavęs, taipgi nėra sunkus

dalykas. Rodosi, kad aš visai nebuvau išvažiavęs!

“Sergeant Jones buvo. Bet DABAR yra Lineman Jones. 
Ir, Brolau, kaip tas man patinka!”

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%

PALENGVINK KANČIAS

Strėnų Gėlos
Štai švarus, naujas būdas liuosuot 
panrastą strėnų gėlą,. Johnson’s 
Baek Plaster! Lengvina skausmą, 
sustingimą, įveržimą. Jautiesi pui
kiai! Visose vaistinėse. Reikalauk 
Johnson A Johnson kokybės.

REXAIR
Didžiausias išradimas po radio t. y.: 
air conditions, humidifies and va
cuums tuo pačiu laiku. Nėra dulkėm 
maišų.’ Galima pirkti tiktai nuo 
jūsų apylinkės salesman’o. Dėl de
monstracijos pašaukite JAMES RA
KAUSKAS, F Airfax 4899.

’nereikia pinigų!
ĮMOKĖTI

Kad pataisyti jūsų furnasą arba 
naują įdėti. Imkite tris metus iš
mokėti. Darln* garantuojamas.

Esame biznyje per 28 metus.
Leiskite mums išbandyti.

VISI TELEFONAI:
LAWNDALE Oggg
Kozak Furnace
SHEET METAL WORKS 
2117 SO. HALSTED ST.
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EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529' S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

James’ Tavern
3107 h S. Halsted St.

Calumet 2467
—Kur bėgi?
—Pas James Janulevičią! Jis 
turi gerų gėrimų.

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Vz Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertes $18.00 po $7.05

Cicagarette Lighters po 95£ 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
’ Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

f SOPHIE

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

KOVO-MARCH 10, 1946 
SOKOL HALL 

2337 So. Kedzie Ave.

BALF parengimas buvo 
sėkmingas

BALF parengimas, įvykęs va
sario 9 d., buvo sėkmingas. Ma

BE KOMIŠENO
TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Jh* Notional Foundation for Infantilo Paralytl|(
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Maskvos “Kooperavimo” Kaina
Valstybės departamentas paskelbė tekstą slaptos su

tarties, kurią 1945 m. vasario 11 d. pasirašė Jaltoje Sta
linas, Rooseveltas ir Churchillas. Ji išdėsto sąlygas, ku
riomis Rusijos diktatorius sutiko stoti į karą prieš Ja
poniją.

Velionis Rooseveltas ir buv. britų premjeras jo są
lygas priėmė. Tos sąjygos yra tokios:

Viena, turi palikti “status quo” (esančioji padėtis) 
Išorinėje Mongolijoje, kurią bolševikai jau buvo faktinai 
atplėšę nuo Kinijos.

Antra, turi būti grąžintos Rusijai jos “teisės”, ku
rias ji turėjo iki 1904 m. karo su Japonija. Tas “teises” 
turėjo cariškoji Rusija.

Trečia, Rusijai turi būti atiduotos Kurilų Salos.
Rooseveltas ne tiktai prižadėjo Stalinui visa tai duo

ti, bet ir apsiėmė gauti generalisimo Čian Kai-šeko suti
kimą.

Jisai, vadinasi, apsiėmė “prikalbinti” Kinijos valdžią, 
kad ji atsižadėtų didelės savo provincijos Išorinės Mon
golijos (tokio dydžio, kaip Mandžiūrija), kurioje bolše
vikų agentai įkūrė “liaudies respubliką”.

Rooseveltas, be to, apsiėmė “prikalbinti” Kinijos val
džią, kad rusams būtų išnuomuota laivyno bazė Port- 
Arture ir kad jiems būtų duota pusė kontrolės Kinijos 
Rytų geležinkelyje ir Pietiniame Mandžūrijos geležinke
lyje.

Ir prie to visko Stalinui buvo prižadėta pietinė Sa
chalino pusė kartu su visomis arti jo gulinčiomis salo
mis ir Kurilų salos.

Kaina, reikia pripažinti, labai labai riebi.
Jungtinių Valstybių prezidentas ir Britanijos prem

jeras sutiko ją užmokėti už Stalino pasižadėjimą kariau
ti už 90 dienų po to, kai bus pabaigtas karas Europoje.

STALINO “TALKA”.
Stalinas savo prižadą išpildė — tada, kada Japonija 

jau buvo pasisiūliusi pasiduoti. Prieš Japoniją jie karia1 
vo tik dvejetą-trejetą dienų iki jos kapituliacijos.

Ištikrųjų tai buvo ne karas prieš Japoniją, nes jos 
armija beveik nesipriešino. Tai buvo įsiveržimas į Man- 
džūriją ir Korėją. '

Įsiveržę į Mandžūriją, kuri turėjo būti be jokio gin
čo grąžinta Kinijai, bolševikai pagrobė japonų ginklų 
sandėlius, pramonės įrengimus ir maisto produktus; ir 
tą kraštą apiplėšę, jie iš jo dar iki šiol nesitraukia.

Bet už šitą “pagalbą” Stalinas gauna pusę Sachalino, 
Išorinę Mongoliją, geležinkelių ir uostų koncesijas Kini
jos žemėse ir be galo svarbią strateginiu atžvilgiu Kuri
lų salų grandinę! Šitos salos daugiau kaip per tūkstantį 
metų priklausė japonams.

Ar Rooseveltas nežinojo, kad Japonija gali būti pa- 
klupdyta ir be rusų talkos? Juk atominė bomba jau buvo 
baigiama daryti. Vienos tokios bombos užteko, kad mi
kado iškeltų rankas.

Visa ką paėmus, tenka pasakyti, kad tas Jaltos su
sitarimas buvo labai prastas biznis Amerikai, Kinijai ir 
visiems kitiems, išimant Staliną.

Aršausia, gal būt, yra tai, kad tapo skaudžiai nu
skriausta Kinija. Vieno didelio teritorijos ploto ji visai 
neteko; kitoje didelėje savo provincijoje ji paveda sve
timos valstybės kontrolei svarbiausius geležinkelius. Ku
ri save gerbianti tauta gali tokią padėtį pakęsti?

Jeigu Kinija pasidarys kada nors stipri valstybė — 
o neužmirškime, kad ji turi 450 milionų gyventojų! — 
tai ji tos skriaudos rusams nedovanos. Štai jums pagrin
das naujam tarptautiniam konfliktui!

Bloga, kada valstybių vadai daro slaptas sutartis. 
Dar blogiau, kada jie užmiršta principus, dėl kurių jie 
kovojo.

TOKIJO, Japonija, vas. 11 
d. — Japonų spauda paskelbė 
gen. MacArthur nutarimą pa
karti Tomoj ūki Yamashita, 
kuris nesuvaldė kareivių Fili
pinuose, bet japonams už
drausta ddryti nepalankius 
komentarus.

Japonai nieko nesako dėl 
mirties bausmės, bet jie stebi
si nutarimu išvilkti jį iš karo 
uniformos.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams_______ 1.25
Vienam mėnesiui_______ .75

Užsieniuose:
Metams ------------------------  $8.00
Pusei metų _.... ...................... 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LONDONAS, vas. 10 d. — 
Britų valdžia nutarė sumažin
ti maisto davinį visiems gy
ventojams, kad glaėtų maitinti 
badau  j ančius europiečius.

Maisto ministeris Smith pa
skelbė, kad riebalų ir mėsos 
daviniai bus sumažinti, o duo
nos gabalas bus toks pats, ko
kį gaudavo karo melu.

REMKITE' TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Apžvalga
>-

MŪSŲ DIPLOMATAI BLOGAI
INFORMUOTI

LIEBKNECHTO BROLIAI 
DEDASI PRIE SOCIAL

DEMOKRATŲ

Vokiečių socialistų laikraštis 
New Yorke gavo pranešimą iš 
socialdemokratų partijos sekre
toriato Berlyne, kad Liebknech- 
tų šeima nutarė veikti socialde
mokratų partijoje. Pagarsėjęs 
tos šeimos narys, Karolis Lieb- 
kneclitas, po Pirmojo Pasaulio 
Karo organizavo Vokietijoje 
bolševikišką grupę ’’Spartakas”, 
iš kurios paskui išdygo Komu
nistų Partija.

Rusijos bolševikų pakurstyti, 
“spartakiečiai” 1919 m. sausio 
mėnesio pradžioje padarė Ber
lyne ginkluotą sukilimą prieš 
Liaudies Įgaliotinių Vyriausybę 
(sudarytą iš socialdemokratų), 
kuri paskelbė rinkimus į Stei
giamąjį Seimą. “Spartakiečių” 
tikslas buvo neleisti, kad įvyktų 
demokratiški rinkimai.

Tą sukilimą bemalšinant, ka
rininkų grupė pasinaudojo su
mišimu ir užmušė Karolį Lieb- 
knechtą ir kitą “spartakiečių” 
vadą, Rožę Luksemburg. Komu
nistai apšaukė juodu savo “kan
kiniais” ir per metų metus nuo
dijo Vokietijos darbininkų pro
tą, sakydami, kad Liebknechtą 
ir Luksemburgienę “nužudė so
cialdemokratai.”

Bet dabar velionio Liebknech- 
to broliai ir sesers nutarė įstoti 
į socialdemokratų partiją!

t
Aukščiau paminėtame prane

šime iš Berlyno skaitome:
“Liebknechtų šeima, visų- 

pirma broliai Theodor ir Wil
helm ir Karolio Liebknechto 
sesers, neseniai turėjo šeimos 
pasitarimą ir vienbalsiai pri
ėjo įsitikinimą, kad jų toli
mesnis politinis veikimas pri
valo eiti tiktai Socialdemo
kratų Partijos eilėse. Rūpes
tingai apsvarstę visas aplin
kybes jie, be to, pareiškė nuo
monę, kad ir jų brolis Karo
lis šiandien padarytų tokį pat 
žingsnį.”
Tai gana reikšmingas šios ga

dynės ženklas. Buvusieji komu
nistai, kurių dar nėra galutinai 
sudemoralizavusi bolševizmo 
propaganda, dedasi prie social
demokratų.

PARLAMENTO RINKI
MAI BELGIJOJE

Ateinantį sekmadienį Belgijos 
žmonės rinks atstovus į parla
mentą. Tai bus pirmi rinkimai 
po karo.

Stambiausia partija Belgijoje 
per metų metus buvo katalikų 
partija, kuri dabar persiorgani
zavo ir pakeitė savo vardą į 
“Krikščioniškai Socialia Parti
ją”. Ji stipriai remia monarchi
ją ir reikalauja, kad grįžtų į so
stą karalius Leopoldas, kuris ka
ro pradžioje pasidavė vokie
čiams.

Belgijos valdžios priešakyje 
dabar stovi socialistas Achille 
van* Acker. Jo partija buvo silp
nesnė, negu katalikų. Jeigu nei 
katalikai, nei socialistai negaus 
daugumos, tai po rinkimų turės 
būt sudaryta koalicinė valdžia.

SUSKILO ITALIJOS “VEI
KIMO’’ PARTIJA

Viena iš stambių politinių 
grupių Italijoje, vadinamoji Vei
kimo Partija, suskilo. Iš jos pa
sitraukė buv. premjeras Ferruc
cio Parri ir buv. užsienio pre
kybos ministeris Ugo Malfa. 
Kartu su jais išėjo iš partijos 
70 kitų žymių veikėjų, kurie ne
pritaria “radikališkai” partijos 
daugumai. Jie ketina organizuo
tis atskirai.

Veikimo (akcijos) partija bu
vo mišinys įvairių elementų. 
Juos vienijo bendras nusistaty
mas prieš fašizmą. Dabar, kai 
fašizmas yra nugalėtas, to ryšio 
nebėra ir partija skyla.

SUMNER WELLES APIE 
LIETUVĄ

Keliais atvejais spaudoje 
buvo nurodoma į tai, kad at- 
sakomingi valstybės departa
mento pareigūnai yra labai 
blogai informuoti apie užsie
nio valstybes ir kitų tautų 
santykius. Tvirtinama, kad dėl 
informacijos stokos jie pra
laimėjo kelias svarbias pozi
cijas, kad kiekvienoje tarp
tautinėje konferencijoje jie 
verčiami nutolti nuo paskelb
tų pagrindinių užsienio poli
tikos principų.

Nurodoma, kad anksčiau, 
kai departamento pryšakyje 
buvo Cordell Hull, panašių 
dalykų neatsitikdavę. Jis ne 
tiktai laiku apsirūpintavęs rei
kalingomis informacijomis, 
bet konferencijas taip paruoš- 
davęs, kad nereikėtų laužyti 
nutiestos linijos ir principų.

Teisinamasi, kad p. Hull 
departamento pryšakyje išbu
vo daugiau negu dešimt metų, 
tuo tarpu Stettinius ir Byrnes 
turėjo mažai laiko susipažinti 
su svarbiausiomis problemo
mis. Be to, Hull esą turėjęs la
bai gerus patarėjus, o pasta
rieji turėjo naudotis mažai 
nusimanančių žmonių infor
macijomis.

Vienas artimiausių Hull pa
tarėjų buvo Benjamin Sum
ner Welles, kuris skaitėsi ir 
skaitėsi užsienius geriausiai 
pažįstančiu žmogumi. Kol bu
vo valstybės sekretoriaus pa
vaduotoju, skaitėsi geriausiai 
informuotu diplomatu, o kai 
jam liepta pasitraukti iš di
plomatinės tarnybos, jis vi
suomenės ir toliau tebeskaito- 
mas užsienio reikaluose dau
giausia nusimanančiu ameri- 
kiečiu.

Kurį laiką radijo bendrovės 
buvo nusamdžiusios jį užsie
nio politikos komentarams da
ryti, o spaudoje jis dar ir 
šiandien pasisako įvairiais už
sienio klausimais. Praeitais 
metais jis redagavo “An Intel
ligent American’s Guide to the 
Peace”, o šį metą jis jau pa
kviestas redaguoti ištisą seri
ją knygų, liečiančių įvairias 
užsienio valstybes ir tarpusa- 
vius jų santykius. Išleistoje 
knygoje Sumner Welles palie
čia ir Lietuvą, todėl čia ją ir 
minime.

INFORMACIJOS APIE LIE
TUVĄ NETIKSLIOS.

Kiek šis “geriausiai infor
muotas amerikietis” turi žinių 
apie Lietuvą, kiek tos jo ži
nios yra tikslios, pamatysime 
iš čia padarytų citatų. Pra
džioje noriu pastebėti, kad lei
dėjas (The Dryden Press, 
New York) pažymi, jog me
džiagą rinko tūli William J. 
Blake, Joseph M. Bernstein ir 
Stanley Burnshaw, bet jis pri
deda, kad vyriausiuoju knygos 
redaktorium yra Sumner Wel
les, jis nuolat prižiūrėjęs kiek
vieną knygos ruošimo darbą. 
Pats S. Welles ne tiktai per
žiūrėjo ir tikrino kiekvieną 
knygos skyrių, bet jis paruošė 
ilgoką įžangą.

Knyga taikoma amerikie
čiams, kad jie susipažintų su 
kiekviena pasaulio valstybe, 
kuri buvo neprikPausoma tarp 
dviejų pasaulio karų. Norima 
duoti J. Valstybių gyventojams 
progos greitai susipažinti su 
trumpais kiekvienos valstybės 
istorijos bruožais, su dabarti
ne josios gyventojų padėtimi, 
sudėtimi ir kitoms reikalin
goms informacijoms.

Knyga yra 370 didelio for
mato puslapių, apima visas 
penkias pasaulio dalis ir su
teikia trumpų žinių apie Tau
tų Sąjungą bei veikiančią Uni
versalinę Pašto Sąjungą. Lie
tuvai Sumner Welles paskyrė 
du ne pilnus puslapius. Lietu
va įterpta į bendrą Pabalčio 
valstybių skyrių, kur, be jos, 
įeina dar Latvija ir Estija.

Sumner Welles, keliais sa

kiniais aptaręs krašto pavir
šių, kalba apie Lietuvos gy
ventojus, jų tikybą ir auklėji
mą, apie žemės ūkį, pramonę 
ir prekybą. O kai pradeda kal
bėti apie paskutinių metų isto
riją, tai šitaip jis informuoja 
amerikiečius:

“Pirmojo Pasaulinio Ka
ro metu įsiveržę vokiečiai 
prižadėjo lietuviams nepri
klausomybę, ir klerikališka 
lietuvių partija 1917 metais 
pakvietė vokiečių princą bū
ti jų žemės karalių.” (125 
pusi.)
Kiekvienas lietuvis žino, jog 

buvo keli klerikalai, kurie 
norėjo karaliaus, bet visos šios 
avantiūros didžiausiais inicia
toriais buvo ne klerikalai, o 
visai kita Lietuvos visuomenės 
grupė. Tai mažmožis, bet in
formacija jau netiksli. Demo
kratiškai nusiteikusiems kata
likams panašus netikslumas 
gali būti įžeidžiančiu.

Kelioms eilutėms žemiau 
knygoje sakoma:

“1919 metų gruodžio mė
nesį,... kai sovietų armijos 
evakuavo Vilnių, jos perlei
do [lietuviams] miestą. Be 
to, jauna Sovietų Respubli
ka atidavė Kauno miestą, 
atlygino nuostolius ir perlei
do jai vertingų miško plo
tu.” c

Panašų tvirtinimą daryti 
gali tiktai visai dalykų neži
nąs žmogus. Jauna Sovietų 
Respublika niekad negalėjo 
atiduoti lietuviams Kauno, nes 
ji pati tais laikais jo neturė
jo. Bolševikų armija veržėsi 
Kauno kryptimi, josios va
dams buvo įsakyta užimti 
Kauną ir žygiuoti tolyn, bet 
paties Kauno jai nepavyko 
pasiekti. Rusai užėmė Vilnių 
ir pagal geležinkelio liniją ir 
vieškeliu jie maršavo Kauno 
linkui, bet jie pasiekė tiktai 
pusiaukelę.

Keliais atvejais rusai bandė 
užimti Kaišiadorims, kurie 
stovi pusiaukelėj tarp Vilniaus 
ir Kauno, bet ties Kaišiadorių 
kapais jiems buvo suduotas 
smarkus smūgis, toliau jie ir 
nepajėgė pasistumti. O vieške
liu jie pasiekė tiktai Strošiū- 
nus, taip pat maždaug pusiau
kelę iki Kauno.

O kas liečia miškus, tai bu
vusiam sekretoriaus pavaduo
tojui, matyt, yra žinomas tik
tai sovietų-lietuvių sutarties 
tekstas, bet jis nežino, kad so
vietai tos sutarties niekad ne
pildė. Jie pasižadėjo duoti Lie
tuvai miškų, bet niekad jų ne
davė.
WELLES’O INFORMACIJOS 

LABAI PRASTOS.
Truputį toliau, kalbėdamas 

apie 1926 metų perversmą ir 
savotiškai nusakęs jo priežas
tis, Welles šitaip “informuo
ja”:

“Valdžia perėjo į Valde
maro rankas, kuris buvo re
miamas fašistinės organiza
cijos “Geležinis Vilkas”. 
Nors nominaliai jis buvo 
prezidentas, Voldemaras ta
po tikru diktatorių...”
O tame pačiame puslapyje, 

tiktai jau kitoje skiltyje, jis 
pasakoj a:

“1935 metais gruodžio 28 
dieną visos opozicijos parti
jos buvo uždarytos, kai kita 
diktatūra, Smetonos vado
vaujama, dabar paėmė kraš
to kontrolę”..
Welles turėtų žinoti, nes jis 

buvo oficialiai informuotas 
apie, valdžios pakaitas Lietu
voje. Voldemaras niekad ne
buvo Lietuvos prezidentu, o 
Smetona 1935 metais neturėjo 
įvesti jokios naujos diktatū
ros. Voldemaras buvo tiktai 
ministeriu pirmininku, o Sme
tona prezidentavo nuo pirmos 
perversmo dienos.

Kiek toliau Welles pastebi, 
kad “populiarus plebiscitas

^-Naktis Birželyje
Iš KNYGOS “DVIEJŲ OKUPACIJŲ LIETUVA”"

(Tęsinys)
Daugumoje jie komunistai Lie
tuvos žydai ar lietuviai, dar 
prieš vienerius metus keikusieji 
Lietuvoje kapitalistinį režimą, 
varžantį krašte komunistiškas 
organizacijas, neleidžiantį reikš
tis viešai komunistiškosios pro
pagandos žodžiui ir spaudai. Da
bar krašte komunistų organiza
cijos yra jau legalios, bet už tat 
nėra nei vienos kitos legalios 
organizacijos, visai neatsižvel
giant į tai, ar nepriklausomybės 
metu ji buvo opozicinė ar pozi
cinė. žodžio ir spaudos suvaržy
mas prašoka bet kokius europie
čio žmogaus įsivaizdavimus. Ke
turiolika metų šie žmonės visai 
teisėtai keikė smetoniškojo re
žimo kalėjimus, kuriuose vidu
tiniškai būdavo iki 400 politinių 
kalinių, tarp kurių maždaug 
80% komunistų. Smetoniškieji 
kalėjimai bolševikų iki šiol pra
vardžiuojami džiovos bacilų pe
ryklomis, tačiau, nežiūrint bet 
kokių pravardžiavimų, juo to
liau, juo labiau jei ima atrody
ti panašūs į sanatorijas, palygi
nus su bolševikiškais kalėji
mais. “Kruvinosios sistemos” 
metu karstė buvo nemaža ko
munistų ar jų simpatikų, ir ta
čiau niekas nei pirštu nedrįsda
vo jų paliesti, kol jie nebūdavo 
sugaunami su komunistine lite
ratūra ar dirbant kitą kurį įsta
tymu uždraustą komunistiško
sios propagandos darbą. Dabar, 
pradedant liepos 11 d., į kalėji
mus sukišta ne tik visų — po
zicinių ir opozicinių partijų va
dai, bet ir kiekvienas, kuris bet 
kuriam iš komunistų ar NKVD 
agentų atrodo nors kiek įtarti
nas, kaip “liaudies priešas”, vi
siškai nesistengiant patikrinti, 
ar tie įtarimai yra rimti, ar tik 
jie ir yra įtarimai. Bet tai dar 
ne viskas. Kiekvienas komunis
tas ar nekomunistas, kartojame 
— tokių politinių kalinių Lie
tuvos kalėjimuose būdavo vidu
tiniškai iki 400 — per 24 vai. 
turėjo teisę išgirsti jam užme
tamus kaltinimus, jis būdavo iš- 
tardomas ir atiduodamas teis
man, kurio posėdžiai niekuo
met nebuvo visiškai slapti. Da
bar kalėjimuose politinių kali
nių skaičius pašoko iki 12,000 
(!), šie žmonės dingsta šimtais 
iš gyvųjų tarpo ar iš Lietuvos, 
ir nei vienas iš jų nesulaukia 
tokio teismo, koks jis pažįsta
mas demokratiškame krašte. Jie 
yra teisiami kažkur, kažkas apie 
juos kalba, bet tas “kažkas” y- 
ra toji pati NKVD, tie patys 
tardytojai, ištisas naktis daužę 
revolverio rankenomis galvas, 
tarpduriuose triuškinę pirštų 
kaulus, elektros prosais deginę 
pakabintų palubėje nelaimingų
jų nugaras ir įkyriai tekartoję 
tik vieną įsakymą, įsakymą 
“viską papasakoti apie savo 
kontrrevoliucinę veiklą ir apie 
kitus kontrrevoliucionierius”, 
visiškai nepaisant to, jog tardo
masis buvo ir yra paprasčių pa
prasčiausias mokytojas, tarnau
tojas, kareivis, darbininkas ar 
ūkininkas, tesidomįs ne kontr- 
revoliucija, bet tik savo ir sa
vo šeimos kasdieniniais reika
lais.

Lietuvą paskelbė Sovietų Res
publiką” ir kitus panašius da
lykus. Panašiai jis “informuo
ja” ir apie kitas valstybes.

Tūkstančiai amerikiečių, 
kurie skaito ir naudojasi šia 
knyga, visas šias žinias laiko 
tikromis ir teisingomis. Ir kaip 
gi neskaitys, jeigu jas ^suteikė 
“geriausiai apie užsienius in
formuotas amerikietis”, ilgus 
metus užsienio reikalus tvar
kęs žmogus? z

Bet jeigu jau “geriausiai in
formuoto” žmogaus žinios yra 
tokios, tai ko laukti iš pa
prastų piliečių? Iš kur jie ga
li tikslesnių žinių patirti, jei
gu geriausieji panašiai infor
muoja? —M. Gudelis.

Nebuvo ir neatsirado Lietu
voj drąsuolio, kuris vienam ar 
antram šitokių komunistų drįs
tų į akis pasakyti, kiek daug 
skirtumo tarp jų anksčiau ir da
bar pasakytų žodžių ir darbų. 
Nes čia kiekvienam jau per 
daug aišku, jog šie žmonės, iš
tisą dvidešimtmetį ir dabar drį
sta svaidyti neapykanta ir pra
keiksmu visus kapitails tinio re
žimo policininkus, slaptosios po
licijos žmones ir agentus, visiš
kai patys nepagalvodami, jog 
nuo pereitų metų birželio 15 d. 
kiekvienas iš jų ne tik savano
riškai, bet ir pagal partijos dis
cipliną yra niekas kitas, kaip 
paprasčiausi NKVD agentai, o 
su tokiais žmonėmis tylėjimas 
yra auksas. Bet vis dėlto šie 
komunistai yra tie patys Lietu
vos žmonės, kuriems nereikia 
aiškinti, kokia priežastis priver
tė visus jų draugus ir pažįsta
mus atsisakyti bent koldo atvi
rumo pašnekesiuose. Tarp drau
gų komunistų ir nekomunistų 
atsirado tokia bedugnė, pasirei
škė tokis atšalimas, jog juo to
liau, juo aiškiau buvo matyti 
saujelės komunistų izoliavima
sis ar izoliavimas nuo visuome
nės, tetrokštančios, jog vaka
rykšti draugai būtų kiek galima 
toliau. Taip pat kiekvienas iš 
šių dar nevisai spėjusių apakti 
komunistų gerai matė tą neviltį 
ir skurdą, kuriame skęsta ir žū
sta kraštas ir kurio vieninteliai 
kaltininkai ir priežastys tik jie 
ar tikriau — jų palaikomas 
Maskvos režimas. Kiekvienam 
tokiam operatyvinės grupės vir
šininkui dar pusė bėdos, atsidū
rus kapitalisto ar buv. režimo 
šulo bute tarp klykiančių vaikų, 
bet visai kas kita tarp darbinin
kų ir smulkių ūkininkų, dargi 
nei tarp bežemių, kuriems ko
munistų partija sakėsi nešanti 
laisvę, lygybę ir teisingą turtų 
paskirstymą, bet kurią tūkstan
čiai gavo ir gauna pančius kar
tu su pirmosiomis naujam reži
mui aukomis. (Bus daugiau)

KORESPONDENCIJOS
l-l_____________ _

Waterbury, Conn.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Lietuvos nepriklausomybės 

28-sis sukakties minėjimas 
įvyks sekmadienį, vasario 17 d., 
Šv. Juozapo Mokyklos Audito
rijoje, 7 vai. vakaro. Kalbės 
miesto majoras John S. Mona- 
gan, Marianapolio Kolegijos 
profesorius, kun. Juozas Dam
brauskas iš Thompson, Conn., 
A. L. Tarybos Centro Valdybos 
narė Elena Devenienė ir adv. 
F. J. Bagočius iš Boston, Mass.

Į rengimo komisiją įeina: 
garbės pirm. kun. J. J. Valan- 
tiejus, adv. C. V. Balanda, J. 
Bernotas, Elena Devenienė, še
rifas Al Francis, P. Jokubaus- 
kas, J. Kairys, Tanias Matas, 
Antanas Grantas, Jokūbas Tre
čiokas, adv. F. D. Zailckas, 
Morta Zailckienė ir komp. A. J. 
Aleksis.

Muzikalę programo dalį išpil
dys šv. Juozapo parapijos cho
ras, vadovaujamas komp. A. J. 
Aleksio. Po programo gros šau
nus orkestras ir bus šokiai.

Brangūs lietuviai ir lietuvai
tės! Šiuomi nuoširdžiai kviečia
me į šį Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą skaitlingai at
silankyti, nepaprastai gabių kal
bėtojų pasiklausyti, Lietuvos 
laisvės bei lietuvių tremtinių 
reikale atatinkamų rezoliucijų 
priėmimo balsavime dalyvauti 
ir prie smagios muzikos savųjų 
tarpe linksmai sekmadienio lai
ką praleisti.

Šį Lietuvos minėjimą rengia 
Waterburio Lietuvių Taryba. .

Koresp.
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tylėjo ir ati- 
klausėsi. Ji sėdėjo atrė- 

alkunes i kelius ir sumez- 
pirštus. Jai, matyt, impo- 
uniforma, nes laiks nuo 
į ją žvilgterėdavo, lyg

iš Lietuvos bėgom”, pastebėjo 
Tautkus. “Mes bėgom ten, kur 
manėm, kad amerikiečiai ateis. 
Nes tikėjom, kad anksčiau ar 
vėliau lietuvių užeisim, kad bus 
žmonių, kurie mus supras ir 
mums išties ranką. Tamstoms 
gal sunku įsivaizduoti koks tai 
buvo mums džiaugsmas, kai iš
girdom lietuvišką kalbą. Mūsų 
troškimai išsipildė! Nieko ne
sitikim ir nieko nelaukiam — 
užtenka, kad tamsta lietuvis. 
Vaikai minėjo, kad daug mū
siškių
mums pavydi, 
apėjo, kad 
amerikietis 
susipažinti.

“Ne vien 
bet visiems 
joje šitoks

Bad Nanheime. Visi
Žodis juos jau 

atsirado lietuviškas 
Jie nekantrauja

NAVJIENŲ-ACME Telephoto
George E. Allen, kurį prezidentas Trumanas no

minavo į Rekonstrukcijos finansų korporacijos direk- 
toriatą.

Su Jeep’u ir Palapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

ANTANAS VAIVADA =
__ ______________(Tęsinys)_____

* “Yra daug lietuvių ir čia!” 
savo pastabą gyvai įterpė ir sū
nus. Vytautas buvo jo vardas. 
Jis priminė tėvą — buvo aukš
tas savo amžiui ir plonutis. Jis 
vis judėjo, nerimo vietoj, atro
dė nepatenkintas, kad tėvas 
monopolizuoja pasikalbėjimą.

Duktė Aldona 
džiai 
muši 
gusi 
navo 
laiko
įsitėmydama kurią nors smulk
meną. Broliui prabilus, ji tur 
būt pagalvojo, kad ir jai lai
kas nuvogti truputį dėmesio.

“Čia visur aplink pilna lie
tuvių”, ji prabilo nedrąsiai. 
“Pas buerius (ūkininkus) daug 
dirba, o Butzbacke keli dirba 
pieninėj. Tie geri”, ji nusišyp
sojo. “Jie dažnai mums pieno 
atneša, o kartais ir svi'ešto! 
Tai skanu!” Ji buvo apie 15 
metų amžiaus. Ir jos ūgis pri
mine tėvą, bet raudonas gra
žus veidas priminė moliną. Va
landėlę patylėjusi ji vėl prabi
lo:

“Kaip gera, kad ponas atva
žiavai. Visiems lietuviams da
bar bus taip smagu. Ypač 
mums. Mes pirmieji, ar ne?”

“Palys pirmieji. Esu tikras, 
kad šitokio momento trokšta 
kiekvienas lietuvis Amerikos ar-' 
mijoje. Visi tikisi anksčiau ar 
vėliau sutikti saviškių. Lietuvių 
armijoj gana daug!”

“Šitokiam momentui mes

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITW1NU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR Y R

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMA ŽIEMAI .

A

reputaciją 
rūšies sta- 
materiolų.

Mes turime išdirbtą 
pilno pasirinkimo A-l 
ko lentų ir namams

LIETUVIAI SALĖSMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

PASKOLOS 
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už 4-tą nuošimtį

MUTUAL
:UERAL

Savings & Loan
ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road 

Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

reiškia 
tamsos 
toliau, 

buvom

vokiečiai žmones žudė, 
jie gaudė vyrus ir juos 

darbams? Ar žino, kaip 
lietuvių sėdi koncehtraci- 
stovykloSe — visur, Da-

Štuthofe, Auscheihe,

pcr- 
įvy-

kas 
varė 

langą būrius

mums asmeniškai, 
lietuviams Vokieti- 
susitikimas 

galą penkiems metams 
ir nežinojimo”, jis tęsė 
“Per penkis metus rhes 
atskirti nuo pasaulio. Per pen
kis metus su Amerika ir su ki
tomis pasaulio dalimis beveik 
neturėjom kontakto, žinių gir
dėjom per radio -— žinojom 
šiek-tiek, kas dedasi užsienyje. 
Bet mes nežinojom ar pasaulis 
žino apie tai, kas pas mus da
rėsi bolšcvikmečiu. Abejojom, 
ar žino pasaulis kokią atkaklią 
kovą lietuviai vedė prieš vokie
čius. Ar žino pasaulis kaip Lie
tuvoje 
kaip 
vežė 
daug 
jos 
chau,
Oranienburge ?

“Mes iš anksto spėjom, kad 
Vokietijoje turėsim badauti. Ži
nojom, kad jie mus pristatys 
dirbti, žinojom, kad jie žiūrės 
į muš šu panieka ir kelios pra
keiktais auslandcriais! žino
jom, guliau, kad jūsų lėktuvai 
mus bombarduos. Bet mes bė
gom j Vokietiją. Studijavom 
žemėlapius, bandėm atspėti kur 
jas pirmiausia ateisit, ir,ten bė
gom. Neš mat buvom tikri, kad 
galiau sutiksim amerikiečius, 
ir tada vėl mūsų akys ir ausys 
atsidarys. Ir tada pasaulis mus 
išgirs, ir sužinos ką Lietuva 
per tuos baisius laikus prigyve
no.” Jis nutilo ir vėl užsimąs
tė. Atrodė, kad mintimis 
bėga nemalonius praeities 
kius;

“Ar tamsta žinai, kad 
kelintą dieną SS-ininkai 
gatve pro mūsų 
žmonių, ir kad juos išžudyda
vo. Vairė juos į Kauno fortus 
ir ten priversdavo tuos žmones 
sau duobes išsikasti ir gyvus 
suguldydavo. Ir tada kulkosvai
džiais apmešdavo ugnimi. Kar
tais kulkosvaidžius girdėdavom. 
Ir ar žinai, kad mes patys lie
tuviai savo krašte savo krautu
vėse negalėdavom maisto pirk
tis? Jie pasiimdavo mūsų go
riausius butus, mūsų g'eriausj 
maistą, o mums palikdavo kas 
lieka. Bet mes bėgom pas tuos 
pačius vokiečius. Mes bėgom 
todėl, kad prie bolševikų buvo 
dar blogiau. Mos neapkenčia
me ir vieną ir kitą. Mes bėgom 
todėl', kad pasilikę Lietuvoje 
mes nebūtume galėję prisi
šaukti pagalbos. Bėgom, nes — 
tai jau sakiau — neš per ame
rikiečius ir anglus pasaulis mus 
išgirs. Žinojom, kad išgirs mus 
Amerikos lietuviai. Tas- mums 
yra svarbiausia.

(Bus daugiau)

'Kn 16. > ( 'J*

MISIJONIERIU TUŠČIAS BURBULAS

programą, kuriuose 
geriau bus pasakyti, 
programo klausytojus

i Praėjusius tris nedėldienius 
gavau progos pasiklausyti Va
nagaičio 
kalbėjo, 
blofavo 
misionierius A. Olis. Programe 
jis užpuolė neįvardintą socia
listų laikraštį už atakavimą mi- 
sijonierių bliofo, už aiškinimą 
netikslios rezoliucijos, kurią 
įnešė kongresmanas Kelly, ir 
išreiškė džiaugsmą, kad Chiča- 
gos biznierių organizacija savo 
susirinkime užgyrė Kelly rezo
liuciją, gi tos organizacijos raš
tininkas Dr. K. Draugelis buvo 
įgaliotas pasiųsti paraginimus 
visiems kongresmanams remti 
Kelly rezoliuciją Lietuvos by
los reikale. Pranešė, kad misi- 
jonieriai pasiuntė Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybai rei
kalavimą, kad ji remtų Kelly 
rezoliuciją.

Antrame programe misijonie- 
rius pasidžiaugė, kad Lietuvos 
Ūkininko Draugystė nutarė 
remti Kelly rezoliuciją, o tre
čiame programe labai įspūdin
gai džiaugsmą išreiškė, kad 
taip pat nutarė remti Willis ir 
Kelly rezoliucijas Dariaus-Girė
no (kareivių motinų klubas ir 
demokratų lyga, kur kitas mi
si j onierius vadovauja, būtent 
Al Kumskis.

Matykite, koks didelis skai
čius organizacijų misijonierius 
remia tik dėl Willis ir Kelly 
rezoliucijų: per eilę bankietų 
iš 110 kongresmanų ir senato
rių pasisekė į savo pusę pa
kreipti porą, o kai dėl kitų 108, 
kurie uliavojo, tai pareikalau
ta, kad viršui inėtos organizaci- 
jos ragintų juos remti tą Kel
ly rezoliuciją. (Tą rezoliuciją 
remia tie, kurie jos neskaitė 
arba kurie jos nesupranta. — 
"N.” Red.).

Na, ar tai nedidelis darbas 
nuveiktas už $13,000, kuriuos 
per bankietą sukolektavo Wa
shingtone, kaip jie fiatys aiški
no? Taigi visiems aišku, iš ko 
misijoniėriai tarpsta, kaip savo 
bliofu iš visuomenės iškaulija 
teikias stambias sumas ir di
džiuojas i savo pusę patraukę 
ketvertą organizacijų, kurioms 
užkabino ’ darbą raginti kon- 
gresmanus ir senatorius remti 
viršminėtas rezoliucijas.

O betgi jie nesisarmatija 
šmeižti Amerikos Lietuviu Ta
rybą, kuri yra suorganizuota 
visose Amerikos lietuvių kolo
nijose, kurią remia šimtai or
ganizacijų, taipgi senatoriai ir 
kongresmanai ir beveik visa 
lietuvių spauda, išskiriant ma
skoliškus lietuvius ir porą tau

tos vado įpėdinių, kurie reika
lauja Lietuvos nepriklausomy
bės įpėdiniui — bet 
kratiškos Lietuvos;
kalauja, kad Lietuva

fašistiškapraeity,

ne denio- 
kurie rei- 
būtų, kaip 
diktatūra.

Tai čia ir susiveda visos riiisi- 
jonierių intrigos varomos prieš 
Amerikos Lietuvių Tarybą.

Mat, Amerikos Lietuvių Ta
rybos nusistatymas yra, kad 
Lietuva, išlaisvinta iš okupan
tų, pataptų demokratiška, o mi
si jonieriai nori, kad ji būtų 
valdoma diktatoriaus. Esu gir
dėjęs Olio prakalbų, bet nė kar
to nesu girdėjęs, kad jis savo 
prakalboje minėtų, kad Lietu
va turi būti laisva ir demokra
tiška. i į

Kaip matote, misijoniėriai 
nori savo blefais Amerikos Lie
tuvių Tarybą suardyti už jos 
valdybos ilgą ir nuosaikų dar- 
bavimąsi. Jie šmeižia Tarybą, 
net reikalauja kaip ir jos likvi
davimo. Aš netikiu, kad šiais 
laikais jie galėtų visuomenę su
klaidinti, ir aš manau, kada vi
sa visuomenė supras tuos blio- 
fus, tai misijoniėriai susmuks.

REIKIA 25 DARBININKŲ
Mokestis pradžioje 93į4c. į valaiidą. Pakėlimas 30 dienų išdirbus.

PREMIJOS MOKAMOS UŽ NAKTINIUS ŠIFTUS
PASTOVUS DARBAS

Ateikite tiesiai į employment office 8:30 iki 5:00 popiet

R. LAVIN & SONS, Ine. 
3426 South Kedzie Avenue

INCOME TAX PATARNAVIMAS
ASMENIŠKI, PARTNERYSTĖS, FARMŲ, TRUSTŲ, KORPORACIJŲ 

Atsineškite savo uždarbio raportą, praeitų metų taksų kvitas ir 
kitus reikalingus popieiriiis.

VALANDOS: 7 VAKARO—9:30 VAKARO KAS VAKARĄ

Sekmadienį 11 v. ryto —2 popiet ir susitarus 
EDWARD L. DIXON—JOSEPH M. AZUKAS—VICTOR DEMERECŠIŠ 

3303 SOUTH LITUANICA AVENUE 
TELEPHONE YARDS 2828

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.16 YEAR
$500.00 MEDICAL

POLICY

$4.00 YEAR
AUTO LICENSES

J. A. Shulniistras 
CAN BE RENEWED

NOTARY PUBLIC ★ MONEY

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

ILL BE THERE
BY DARK, JESSE

UliTH ROSCOE BUNK'S OUTA TH WAY, AN 
HIS FOREMAN A FUGITIVE EDM TH' SHERIFF 

: RECKON TH' REST (Š PuRTY EASY ! .

Fat th’ gulch jhem 
PARDNER. AFTER YER

KDEAHN'g IN TOUJNI-J

t

LIETUVIŲ RATELIS PAGERBĖ
SAVO KARIUS

Karių pagerbimo balius įvy
ko vasario 2 d. Hollywood sve
tainėje. Artėjant vienuoliktai 
valandai šeimininkės 
svečius užimti vietas 
lų. Stalai buvo apdėti 
skaniais užkandžiais.

paprašė 
prie sta
garais ir

Vakarienei įpusėjus, Petras 
Juzėnas prabilo į svečius. Rate
lio vardu pasveikino karius ir 
išreiškė džiaugsmą, kad visi ka
riai buvo garbingai paliuosuoti 
ir grįžo sveiki pas savus. Pa-

Čia papasakosiu žemaičių pa
sakaitę. Prie šimtmetinio ąžuo
lo išdygo baravykas ir paklau
sė ąžuolo, kaip seiias jis yra. 
Ąžuolas atsakė, kad šimto me
tų. Tuomet baravykas pareika
lavo, kad ąžuolas pasitrauktų ir 
duotų jam vietos, nes jis, bara
vykas, į metus užaugs didesnis, 
negu ąžuolas. Ąžuolas patarė 
nesididžiuoti. Taip ir buvo, po 
trijų dienų baravykas nuo ko
to nuvirto. Taip tur būt atsi
tiks ir su misijonieriais, jeigu 
jie nesusipras ir nepristos vie
ningai veikti su Amerikos Lie
tuvių Taryba.

Taipgi savo programuose ir 
prakalbose misijoniėriai kalba 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimą, kurį rengia Vanagai
tis ir misijoniėriai. žinia, tai 
bus bankietas, sakytum, iliisi- 
jonierių alkiui pasotinti. Juk 
kitaip sunkų yra aukų iškau-

O kurie iš širdies atjaučia 
Lietuvos nepriklausomybę, at
jaučia mūsų brolių ir seserų 
Lietuvoje vargus po svetimu 
jungu, tie, pavalgę namie pie
tus, atsilankys į.Chicagos Lie
tuvių Tarybos rengiamą ap- 
vaikščiojimą Lietuvos 28 metų 
nepriklausomybės, šis apvaikš- 
čioj imtis įvyks vasario 17 dieną 
2 valandą popiet kriaučių Anial- 
gameitų svetainėje, 333 South 
Ashland blvd. čia bus išpildy
tas gražus muzikalia progra
mas ir pasakytos įspūdingos 
prakalbos. —Cicerietis

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE
$1000.00 Policy 

for 3 years 
As low as 

$5.00 
OUR OFFICE AT

ORDERS

linkėjo geros kloties ir laimės 
jų civiliniam gyvenime.

Įteikus dovanas kariams, 
pirm. Juzėnas paprašė p. Sar- 
paKų, choro mokytoją, tarti 
keletą žodžių į karius. P-as Sar- 
palius palinkėjo viso labo ir 
kvietė juos prisidėti prie cho
ro veiklos. B. Lekšna kvietė ka
rius pasilikti gerais rateliečiais 
ir dirbti Ratelio naudai.

Prie karių ir svečių vaišini
mo- prisidėjo pp. Macenai su sa
vo užeigos geru gėrimu. Pp. 
Macenai yra geri Ratelio rėmė
jai, itad, rateliečiai, remkim juos 
kaip galėdami. Tenka padėkoti 
šeimininkėms už jų pastangas 
pagaminimui skanios vakarie
nės ir visiems, kurie darbavo
si vakare.

Ir Hollywood svetainės savi
ninkai, pp. Rudauskai, užfun- 
dijo kariams. Ratelis dėkoja 
abelnai visiems už prisidėjimą 
ir parėmimą šio baliaus.

Traukini į Ratelį

Ratelio dainų ir šokių vaka
ras jau netoli. Įvyks kovo 2' die
ną, šeštadienio vakare. Vieta — 
Hollywood svetainė, 2417 West 
43rd st. Bilietai jau yra. plati
nami. Galima gauti jų pas kiek
vieną ratelietį, kaina 50c.

Pas Ratelį dainų ir linksmu
mo ir geros muzikos nestoka. 
Tad Ratelis užprašo visus da
lyvauti tame linksmybių baliu
je. — šilas.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so truriiparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3461 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Rėš. Tel.: MIDWAY 2880

.OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 
vai. popiet ir 
Sekmad. nuo

4 
nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

10 vai. iki 12 dieną.
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SOKOL HALL
2337 So. Kedzie Ave.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak
Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: Iiki3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

UK. V. t SttDUNSKl
JU2i.lVX.li3 J. x

4143 Archer Avenue
(ikampas r rancisco Avenue; 

lei. LAiJ’AYETTE 3650
-------- ------------- ------------- ------------- ----------

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IK Cxxxxv*jxvMcxi3 

IK AKINIUS PK1TA1KU 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4irb:J0—8;3b 
Pirmadieniaų tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:3U. Šventadieniais; 11—12.

DK. S1K1KULTS
Gydytojas ir ciururgaa
uiisas 4645 SO. ASiiLAAD AVĖ
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Sereaos, buoalos va

karus ir Neaenas.
Ofiso tei. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DK. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47Čn Street 

Teleionas YAiws 2246 
Valančios; nuo J iki 8 vaKaro.

Seredoj pagal sutarti-

DR. BRU 1NO J.'
ZU BRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

luti Lietuviai Daktarai

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELE Y 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tek GROVEHILL 5213 
RES. Tek PROSPECT 9475

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tek LAFayette 3210 
Res. Tel. REPųblic 0054

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais, 

pagal susitarimą.

Dr. R. B. Peters
(PETRAITIS) 
DANTISTAS 

dabar sugrįžęs iš kariuomenės 
Ofiso adresas:

3102 W. 63rd St.
Atdaras pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. Tel. REPUBLIC 0310

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Haisted St
Telefonas CALUMET 7358 '

NAUJIENŲ
KONCERTAS

Kovo-March 10—1946
SOKOL HALL
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
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Iš Clevelando atvyksta nepaprastas svečias, kuris ką tik 
grįžo iš Europos. — Kalbės Chicagos majoras Kelly, 
senatorius Daley, Dr. P. Grigaitis ir kiti. —Muzika
lu programą išpildys Alice Stephens Singers — Mer
giną choras, operos dainininkas Algirdas Brazis ir 
Genovaitė Giedraitienė.
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| CHICAGOS ŽINIOS \
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Chicagos Lietuviu Tarybos rengiamas Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo minėjimas įvyks sausio 17 d. Amalgameitų 
svetainėje, 333 S. Ashland Blvd. Prasidės 1:30 vai. po pietų.

Į minėjimą su vėliausiomis žiniomis atvyksta nepaprastas 
svečias iš Clevelando, būtent, p. Jonas Jurgelis, kuris ką tik grį
žo iš Europos.

P-as Jurgelis tarnavo Amerikos armijoje Vokietijoje, kur 
jis sutiko šimtus vadinamųjų išvietintų lietuvių. Jis su jais pa
laikė artimus, ryšius, patyrė iš jų daug įvairių dalykų. Iš jo su
žinosime daug nepaprastai įdomių dalykų.

P-as Jurgelis telefonu pranešė, kad jis į Chicago atvyks sek
madienį tuoj po pietų.

Minėjimo programa bus labai įvairi ir įdomi. Pasižadėjo 
kalbėti Chicagos majoras Kelly, senatorius Daley, Dr. P. Grigai
tis ir kiti. Muzikalę programos dalį išpildys Alice Stephens 
Singers (Merginų choras), operos dainininkas Al Brazis ir Ge
novaitė Giedraitiene.

Visi Chicagos lietuviai, kurie trokšta Lietuvai laisvės ir ne
priklausomybės, būtinai dalyvaukite vasario 17 d. Amalgameitų 
svetainėje!

F. B. I. Suėmė Chi
cago] Paskilbusį 
Plėšiką

Federal Bureau of Investi
gation agentai suėmė Chica
go je paskilbusį plėšiką Mi
chael Quinn, kuris gyveno ad
resu 2124 North Clark st.

Quinn prieš septynis mėne
sius pabėgo iš Washington© 
kalėjimo.' Jisai buvo kaltina
mas kaip apiplėšęs National 
Bank of Washington pasiunti
nį ir atėmęs iš jo $24,000- 
Quinn kriminalinė karjera 
prasidėjo kai jis buvo tik 10 
metų vaikas. Šiandien jis yra 
38 metų senumo.

Metodas Quinnui suimti bu
vo pavartotas toks: kai val
džios agentai apsupo namą, 
kuriame jis gyveno, tai į jo 
kambario langą buvo atkreip
ta stipri šviesa, o per garsia
kalbį pareikalauta, kad jis pa
siduotų. Quinn ir pasidavė.

Vėl Daro Ieškojimą 
Degnan Namų 
Apylinkėje

Prieš mėnesį, sausio 7 dieną, 
buvo nužudyta 6 metų Suzan
ne Degnan. Chicagos policija 
ir federaliniai agentai dėjo 
ypatingų pastangų piktadarį 
ar piktadarius surasti. Galva- 
žudystė betgi pasilieka neiš
aiškinta.

Pirmadienį policijai įsakyta 
padaryti naują tyrinėjimą a- 
pylinkės, kur mergaitė buvo 
nužudyta. Gal, sako, pavyks 
surasti daugiau pėdsakų, dau
giau liudymų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, ,, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE har yra

NAUJIENŲ RAŠTINĖ

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškit su savim Form W-2 (iš darbdavio) 
ir jeigu turite 1945 “Declaration” 
(jeigu pildėte) 1944 taksų kopiją

Ofiso valandos 8:30 ryto iki 6:30 vakaro, 
šeštadieniais 8:30 ryto iki 2'po pietų

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANal 8500
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Moteriškė Traukia 
Teisman Saliuną 
Dėl Galvažudystės

Pernai prapuolė moteris 
vardu Bose Michaelis. Neuž
ilgo po to buvo suimtas dže- 
nitorius namų, kuriuose gyve
no moteriškė, Joseph Nischt.

Ilgai ėjo nagrinėjimas by
los, ieškota moteriškės palai
kų ir visokių įrodymų. Paga
liau, nagrinėjant bylą teisme, 
dženitorius prisipažino, kad 
moteriškę jis užmušė, o jos 
kūną sudegino.

Dženitorius Nischt pasiųs
tas ilgų 1 metų terminą kalėti. 
Gi jo žmona, Florence Nischt 
dabar iškėlė bylą saliunui 
Doyle Cocktail Lounge adresu 
2105 E. 71 st sereet.

Moteriškės skundas sako, 
kad Nischt papildė galvažu- 
dystę, pasigėręs tame saliune. 
Jeigu ne girtavimas, tai gal- 
važudystė nebūtų buvusi pa
pildyta. Moteriškė ieško atly
ginimo iš saliuno $50,000.

Pataria Įvesti 
Metrikinę Sistemą 
Chicagos Mokyklose

Chicagos mokyklų superin
tendentas, Dr. William H. 
Johnson, pataria įvesti miesto 
mokyklose metriškąją siste
mą. Metriškoji sistema, sako 
jis, yra vartojama visose šaly
se, išėmus Jungtines Valstijas 
ir Angliją. Ilgainiui, ši siste
ma, manaoma, bus priimta ir 
Jungtinėse Valstijose ir Ang
lijoje. Ji esanti vaikams leng
vesnė išmokti.

Metriškos sistemos skaičia
vimų vaikai ir mergaitės da- 

mokinami aštuntame

RISIS “HILLIBILLY” Iš 
ARKANSAS, KURIS 
SVERIA 400 SVARŲ

Elmer Estep, kuris yra žino
mas kaipo “hillibilly” iš Arkan
sas valstijos, šį penktadienį, va
sario 15 d., risis Ealcon Audito
rijoje (1812 S. Ashland Avė.).

Barzdotas Estep sveria apie 
400 svarų* Tai gal vienas sun
kiausių ristikų. Risis jis su Ru
dy Strongberg.

Kitoje poroje risis Vytautas 
Bancevičius su Harold Starr. Iki 
šiol nei vienas, nei kitas nėra 
ristynių pralaimėję.

Bus ir daugiau porų.

pradžios mokyklos skyriuje. Ji 
taipgi vartojama aukštesnėse 
mokyklose ir kolegijose kemi- 
jos ir kitokių mokslų apskai
čiavimuose. Bet, bendrai i- 
mant, ji vartojama šioj šaly 
mažai.

Dvidešimties Metų 
Ugnis Dar Rūksta

ROCK ISLAND, ILL.—Dien
raštis “The Chicago Daily 
News” rašo, kad miestely 
Rock Island, Illinois, tuoj už 
vidurmiesčio ribų kūrenasi 
požeminis gaisras. Ugnis čia 
neužgesta per dvidešimt metų.

Praeity tekdavo kone kas
dien ugniagesiams gesinti ši
ta ugnis, o rudeniop ir vasarą, 
ypač sausros metu, pasitaiky
davo ir du tris kart dienoje ji 
gesinti.

Praeity, prieš ketvertą de- 
sėtkų metų, čia buvo tartokas, 
—lentų ir medžių piovykla. 
Daug piuvenų suversta duo
bėse ir įvairiose skylėse. Taigi 
piuvenos ir dabar tebedega.

Ugniagesių departamentas 
galų gale nutarė nebegesinti 
ugnies, o leisti piuvenom visai 
išdegti.

450 Kareivių Moterų 
Atvyko iš Anglijos

Chicagon atvyko antradienį 
450 Amerikos kareivių žmo
nių, kurias jie apsivedė Angli
joje. Kai kurios jų jau yra su
silaukusios įpėdinių, taigi at
sivežė ir juos.

Apie pusę atvykusių moterų 
apsigyvens Chicago j e, nes čia 
gyvena jų vyrai. Kita dalis 
vyks pas vyrus gyvenančius 
įvairiose kitose valstijos daly
se.

Moteriškė Žuvo 
Gaisre

Naktį į antradienį kilo gais
ras dviejų aukštų mediniame 
name adresu 9816 W. Shore 
drive, Oak Lawn.

Gaisre žuvo ponia Marjorie 
Bacon 27 metų. Moteriškės .sū
nus, pustrečių metų bernaitis, 
taipgi buvo apalpęs nuo dū
mų, bet ligoninėje pavyko jį 
atgaivinti. x

Moteriškės vyras ir vaiko 
tėvas tuo metu, kai gaisras ki
lo, buvo darbe.

Gražūs Dantys ir 
Cukrus Nesugyvena 
Kartu

šiomis dienomis Chicagoje 
vyksta suvažiavimas Ameri
kos ir svetimšalių dentistų ir 
mokslininkų. Natūralu, kad 
kalbos sukasi apie dantis.

Well, norėtumėt turėti gra
žius dantis? Dr. Kesel aiškina, 
kad galima. Net norui paten
kinti reikia poros svarbių są
lygų, viena kurių yra, kad jū
sų tėvai turėtų sveikus dantis, 
ir, reiškia, kad jūs paveldėtu- 
mėt sveikus dantis taipgi.

Kita sąlyga tokia: sumažin-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, iarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talnian Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

SOUTH SIDE—Kam reikalingas 
tavernas su namu, $12,000. Moder
niškas 6 flatų namas, arti 59-tos 
ir Rockwell. Prieinama kaina. Šiaip 
turime bargenu.
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St.

PAS MANE nusipirksite namą 
pigiau ir pelningiau,— parduosite 
greičiau arba išmainysite geriau. 
Turiu gerų pirkinių. Teisingas pa
tarnavimas. CHAS. URNICH (Ka
zys Urnikas), 2500 W. 63rd St., 2 
lubos Phone PROspect 6025.

NOTARY PUBLIC RAŠTINĖ

BARGENAS ENGLEWOODE 
1 krautuvė, tinkama tavernui, 7 
flatai ir kampinis lotas. Renduoja- 
mas už $157. Kaina $12,500. Nėra 
lysų. NORmal 1090, 1005 West 63rd 
Street.

KAKM8 FOR SALE 
________Ūkiai Paydavimuj_______

200 AKRŲ pagerintos žemės; ge
ra žemė ūkininkavimui. Juodžemis; 
10 kambarių moderniška stuba su 
beismentu. Didelė barnė. Nauja 
galvijams ir šienui barnė. Didelis 
sandėlis mašinoms, kiti budinkai. 
Gera vandens sitema. Prieinama 
elektra. Randasi prie valstijos vieš
kelio No. 25; 4 mylios į žiemius nuo 
kauntės sostinės Guthrie Centre ir 
50 mylių į vakarus nuo Des Moines 
$200 už akrą. Dėl platesnių infor
macijų matykite arba rašykite:

T. A. TEARNEY, 
Guthrie Center, Iowa, Route 3.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU BROLIŲ: Juozo Žu
kausko (save vadina Joe Ceski), o 
antras Jonas Žukauskas (save vadi
na John Miller). Kilo iš Lietuvos: 
Seinų apskr., Krasnavo valse., Juo- 
dališkių kaimo. Prašau brolių atsi
šaukti arba žinančiųjų apie juos 
meldžiu man pranešti, už ką busiu 
širdingai dėkingas. Antanas Žu
kauskas, 605 E. Main St., New Bri
tam, Conn.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

GARANTUOTAS DARBAS
Popieravimas ir dekoravimas. 

GEORGE JENALIUNAS IR 
TOM VALENTINE 

6941 So. Claremont Ave. 
Tel. PROspect 9320.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyveni mui Kambariai

MIEGAMAS kambarys su arba 
be privilegijų gaminti valgį prie 
mažos šeimos. Tel. ABERdeen 7883

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Tr okų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka
rą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime .pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884.

VETERANUI TUOJ REIKIA AU
TOMOBILIO. TURI VISUS CASH.

ROCKWELL 1246.

REIKIA 
!! Gyvu arba Mirusių !! 

AUTOMOBILIŲ 
AMŽIAUS 34 iki 42 

BILE PADĖTYJE 
x ATLYGINIMAS 

už Radio, Heater, O’DR., Hydra. 
PAŠAUKITE MR. BRADY 

HEMLOCK 6400 
arba atvažiuokite adresu 

3439 WEST 63rd STREET 
Atidarą vakarais iki 9 ir sekmadie

nį visą dieną.

kite vartojimą cukraus, sal
dainių, saldžių pyragų ir py
ragaičių perpus.

Daktaras nurodo, kad Nau
josios Zelandijos laukinės pa
dermės turi gražius dantis— 
tai todėl, kad pavelde j a svei
kus dantis ir kad minta mesa 
ir daržovėmis; saldainiai, cuk
rus, pyragaičiai jiems mažai 
žinomi.

Arba vėl beždžionės dantys, 
bendrai imant, yra sveiki. Bet 
pradėkite ją šerti cukrainiais 
ir jos dantys ims kirmyti.

“NAUJIENŲ”
KONCERTAS

KOVO 10 D.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA HANDY MEN 
GEROS PROGOS

Pagelbėti prižiūti trobesį.
Patyrusių arba nepatyrusiu 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. Ateikit šiandien!

YELLOW CAB CO., 
57 E. 21st St.

REIKIA INDU PLOVĖJŲ 
KITCHEN MEN 

Vidurmiesčio banko trobesys 
GERAS MOKESTIS 

Trumpos darbo valandos. Pastovus 
darbas. Dienomis. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti.. Ap
mokamos atstogos. Atsišaukite: 

Personnel Dept. 3-ias aukštas 
164 W. JACKSON BLVD.

Reikia Darbininkų į 
FOUNDRY

Taipgi iškrovėj ų ir sukrovėjų.' 
70c. į valandą pradžioje.

9814 c į valandą po 3 mėnesių. 
PASTOVUS DARBAS 

Atsišaukite dabar!

APEX SMELTING CO.
2537 W. Taylor St.

SEELEY 4244

REIKIA
DEŠRŲ KIMŠĖJŲ

Geras mokestis
ir geros darbo sąlygos.

Matykite Mr. WILLIAMS.
1018 West 37th St.

REIKIA PORTERIO ir pečkurio. 
Yra vieta miegojimui. Geras mo
kestis. pastovus darbas. DOUGLAS 
BATH HOUSE, 3516 W. Roosevelt 
Read. »

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Šeštadienio naktį nereikia dirbti 

Valgis ir uniformos 
GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA
DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Sanders, assemblers, bendras dirb
tuvės darbas. Geras mokestis ir 
pastovus darbas.

FOX PRODUCTS
216 N. Clinton St.

REIKIA UPHOLSTERERS 1-mos 
rūšies vyro .prie leatherette stools. 
Turi mokėti konstrukciją abiejų 
darbu produkcijos pagrindu. Tikra 
proga. 1003 E. 47th St.

REIKIA
SIŪLIŲ PROSYTOJŲ
Guzikų skylių siuvėjų, 

pamušalo strikuotojų ir trimerių 
Aukščiausias kainas mokame.

Kreipkitės:
REALTO TAILORING CO.

900 W. POLK ST.

REIKALINGAS BUČERIS arba 
mokinys. Mokestis gera, darbas vi
suomet. Atsišaukite 3953 South 
Rockwell St.

REIKIA Bench assemblers—drill 
press operators, Geras mokestis ir 
pastovus darbas. Geros darbo sąly
gos. 59 E. 26th Street.

KAS MOKATE SIENAS TINKUO
TI (olesteriuoti), prašau pašaukti: 
YARDS 5568. Aš noriu greitai už
baigti namo darbą.

REIKIA BUČERIO paeelbininko 
ir clerko Patyrimas nebūtinas. Ge
ras mokestis. 1907 So. Halsted St. 
SEEley 4619.

REIKALINGAS DUONOS kepė
jas, pirmas ar antra rankis. Gera 
alga. Trumpos darbo valandos. 2156 
15 Ave., Gary, Ind., tel. Gary 6483.

REIKIA '
DŽENITORIŲ

Lengvas ir nuolatinis darbas,, 5 
dienos į savaitę; 40 valandų darbo 
savaitė, šeštadienį nereikia dirbti. 
Mokestis iš pradžios 80c. į valandą. 
Pakėlimas bus į trumpą laiką. Dar
bininkų pašalpa, apmokamos ato
stogos ir šventadieniai. Ligoje pa
šalpa duodama. Uždarbio bonus. 
Pensija ir sužeidimo planas — gru
pinė apdrauda už mažus kaštus.

EASTMAN KODAK CO.
1727 Indiana Avenue.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbinin^
REIKIA PROSYTOJO ant Hoff

man mašinos. Republic Cleaners, 
2606 W. 59th St.

Reikia
keksų kepėjo

— ir —
DEKORUOTOJO
Dienomis darbas 
WAUKEGANE 

Aukščiausias mokestis 
Pašau ikte

MAJESTIC 485

HELP WANTED—FEMALE 
________DarbininkiųReikia_______

Ar Jūs Ieškote GERŲ 
Uždarbių ir Saugumo? 

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI DARBŲ

DŽENITORKOMS
UŽDIRBSITE 70c Į VALANDĄ 

IŠ PAT PRADŽIOS
75c. Į VALANDĄ PO 3 MĖNESIŲ
80c. į VALANDĄ PO 6 MĖNESIŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS:

nuo 5:30 .popiet iki 12 nakties.
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ 

Virėjų Kafeterijoj
NAUJAS. AUKŠTESNIS 

UŽDARBIS
ATSILIEPKITE:

ILLINOIS BELL
TELEPHONE 

COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN
Street Floor

309 W. Washington St.

WESTERN 
ELECTRIC 
has openings 

for
JANITRESSES

at
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer Avenue)

Pleasant congenial surround
ing and good pay. Must be 

able to work nights.

APPLY

WESTERN 
ELECTRIC
23rd PLACE 

& CICERO AVE.

GEROS PROGOS LAUKIA
JŪSŲ! — MUMS REIKIA

STENOGRAPHERS
TYPISTS
PILE CLERKS
General Office Clerks
Ultra-moderniškas air conditioned 
ofisas. Puikiausios darbo sąlygos. 

Geras mokestis pradžioj
NUOLATINIS DARBAS 

Dykai ligoninė ir gyvybės drauda. 
VIETOJ KAFETĖRIJA.
EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA
Merginų ir Moterų

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
DYKAI ligoninė ir gyvybės ap
drauda. Company commisary. Pui

kiausios darbo sąlygos.
Geras mokestis iš pat pradžios 

PASTOVUS DARBAS. 
Atsišaukite dabar!

EXCEL AUTO
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA MOTERŲ 
DARBININKIŲ 

INDEPENDENT 
CASTING CO. 

1335 W. 47th Street

REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-ias aukš- 
tclS

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA
OPERATORKŲ

Patyrusių prie vyrų kaklaraiščių. 
AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS

40 valandų darbo savaitė. Atosto
gos ir visi šventadieniai apmoka
mi.

POMEROY BROS.
411 S. WELLS ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbiu 

REIKIA OPERATORKŲ, patyru
sių prie vienos adatos siuvamų 
mašinų. Lengvas siuvimas, pasto
vus darbas. Jaffe Mfg. Co., 1036 
W. Van Buren St., 6-tas aukštas.

REIKIA VIRĖJŲ 
PAGELBININKIŲ 
COUNTER GIRLS 

Sekmadienį laisvos.
Geros darbo valandos ir alga. 

Valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. Madišoh St.

REIKIA MOTERŲ, MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas o

Proga pasirinkti darbo valandas.
VIRŠLAIKIS

Jūsų amžius nesvarbu,
3600 POTOMAC AV&.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Operuoti jėga siuvamas mašinas. 

Patyrusių arba nepatyrusių.
FENSKE BROS., 
1666 No. Throop.

REIKIA MERGINŲ
PATYRIMAS NEBŪTINAS 

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas.
40 valandų darbo savaitė.
Nereikia šeštadienį dirbti.

Darbininkų pašalpos.
Apmokamos atstogos ir šventadie
niai. Ligoje pašalpa. Algos bonus. 

Pensija ir nesveikatos planas. 
GRUPINĖ APDRAUDA už kaštus.

Eastman Kodak Co.
1727 INDIANA AVĖ.

REIKIA 
SALESLADIES 

Patyrusių ir nepatyrusių. 
GERAS MOKESTIS 

Puikiausi aplinkuma. 
Apmokamos atostogos. 

Dykai apdrauda. 
Matykite Miss Nicolette 

MORRIS B. SACHS 
6638 So. Halsted St. 

WENtworth 5980.

REIKIA MERGINŲ 
Suvynioti, saldainius į cellophane 
vynioklius. 70c. į valandą. Pastovus 
darbas. 40 valandų darbo savaitė. 
Charland Candy Mfg. Co., 707 So. 
Wells, 2-ras aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Promos

GROSERNĖ IR MĖSOS KRAU
TUVĖ. Išvystytas biznis .per 13 me
tų. Mūrinis namas.—5 kambariai. 2 
karu garažas. Prieinama kaina. Pa
šaukite LAFayette 8719.

TAVERNA TR ROOMING HOUSE 
nardavimui. 2 aukštu medinis na
mas. 3540 So. Halsted St.

GROSERNĖ — daug prekių. Da
ro gera bizni—$700 i savaite. Char
les G. Voelker, 634 W. 57th St.

PARDAVIMUI TAI7TPNAS Mar- 
nupt+p Parke, geras biznis su mo
dernišku namu. Tel. PROspect 2796

PARDAVIMUI VAISTTKTė pigiai, 
lietuviu anpvvpntni anvlinkėi. ge
ras bizn;s. Pria^nc+j .natir^ite vietoj.

Tel. CICERO 6932.

ATrrnc?__rpurTrirc rnp s AT,E
ir rT,mlrqi P-irrlotriTmii

ATTTr>i\/rnPTT t a t_ a utomopti t AI
PRADV MOTORS JUOS TURI

Jeigu jūs norit° nirkti gera varto
ta kara r”’o 1942 iki 10^4 me+u. mes 
turimp dideli pasirinkimą. Tuoiaus 
nrjctatvsime. Lengvais išmokėji
mais su mainais arba be ju.

AfiHara visa dipna sekmadienį.
Vakarais iki 9 vakaro.

M’"’0!! naniaq sdrocng;
PRADV MOTORS

WPSt R^r.4 S+rppf

Telenhone: HEMLOCK 6400

Rnnirą.M a n A ztvjsj.v’p ARRRS^ 
K n v o-n ę—žurnalai—Laikraščiai

PRAŠO LIETUVIŠKU KNYGŲ
Hanau lageryje (VokietiioieY gy
vena nemažas būrvs išviptintų lie
tuviu. Jie prašo lietuviškų knygų 
ir laikraščiu. Vienam daktarui tar
om inkaui ant ,aš užmezgiau su sa
kytu lageriu rvšius (ten randasi ir 
mano sesuo). Jei “Naujieną” skai- 
tvtoiai turi atliekamų lietuviškų 
knvgu ir būtų tiek geri ias paau
koti Hanau lagerio lietuviams, tai 
aš galėčiau patarnininkauti: pa
siusti tas knygas į Hanau lageri. 
Mano adresas: Antoinette Powell, 
Box 516, Rainier, Oregon.
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thermostats
Dabar turime sandėlvie greitam 
Įdėjimui. 25 metų natvrimą turime 
geresniii namų apšildvme. Mielai 
aokainuoiame be iokiu oareigų. 
Atvažiuoiame diena ir nakti. 3 me
tai išmokėjimui Automatiškas šil- 
dv+mroq j^prlnmas nėr 6 valandas.
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